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zA kisebbségek védelme
N em  akarunk  beálln i azok közé 

a vitázó felek közé, akik Apponyi 
A lbert genfi beszédének  tartalm át 
ad personam  érvekkel akarjak föl
m érni s a m a h irdete tt gondola
tok ig azság á t a tegnapi cseleke
detek  p róbájának  vetik alá. Az 
ig azság  független  hirdetőjétől, 
független  m ég attól az ő sz in te 
ségtől is, am ellyel hirdetik. Ha a 
tap snak  és tiltakozásnak  zajától 
m egtisztu l a beszéd , ké tség te le 
nül rendkívül értékes anyagot 
szo lgálta t a leg e lv o n tab b  gondol
kodás és a —  leggyakorla tibb  
p rob lém ák  szám ára.

A nem zeti k isebbségek re  vo
natkozó lag  m indenekelő tt egy 
alapvető  kérdést kell tisztázni. Ez 
a  kérdés akörül forog, bogy a 
gyakorla ti politika a nem zeti ki
seb b ség ek b en  m ilyen közjogi ta r
ta lm at lát, hogy  a nem zeti ki
seb b ség ek  tö rekvéseit ilyenekül el
ism eri-e s a k isebbség i helyzetben  
lévők védelm ét belpolitikai vagy 
nem zetközi feladatnak  tartja-e. 
E  R érdéskom plexum  körül két 
fölfogás áll egym ással szem ben 
ez a két felfogás a genfi tá rg y a 
lásokon  is m egnyilatkozott. Az 
egyik szerin t a nem zeti k iseb b sé
gek kérdése  belső közjogi kér
dése  azoknak az állam oknak, a 
m elyekben  a nem zetek  szövetsé
gének  e llenőrzése  nélkül élnek a 
k iseb b ség h ez  tartozók. A m ásodik 
á llásp o n t szerin t pedig a k isebb
ség i kérdést a népek szövetségé
ről szóló szerződés nem zetközi 
kérdéssé  te tte  s a nem zetek  szö
v e tség éb e  tartozó állam oknak m ost 
az a m orális kö telességük , hogy 
szerzóífóe/r/a’/b iz to s ítsák  a nem zet
közivé tett ügyekben  a népszövet
ség  akara tának  érvényesü lését.

M indig kétféle jog  v o l t : — 
m ondotta  genfi beszédében  A p
ponyi — az egyik az érvényben 
lévő jogi rendszereken , a m ásik 
pszichológiai érzelm eken a lap u lt*  
T alán  lap idárisan  úgy is lehetne J 
fogalm azni ezt a finom an ö tvö 
zött m egállapítást, hogy kétféle 
jog v a n : a győzőknek és legyő
ző iteknek  joga. S a nem zetek 
ha tárta  an asszim iláló k ép esség 
gel helyezkednek  bele abba a 
jogrendszerbe, am elyik éppen

helyzetüknek  megfelel. 
A pponyi k ijelen téseinek  erejét 
azzal igyekeznek  sú ly ta lanná tenni, 
hogy a háború  előtti Apponyi 
m áskén t cselekedett, a kisebbségi 
k érdésekben , m int ahogy most 
beszél. De hány  volt nem zetiségi 
s m a állam alkotó  politikus kije
len tésével, in tézkedésével s egész 
karrierjével szem ben  lehetne  rá 
m uta tn i arra, hogy valam ikor 
m áskép  beszélt, m int ahogy  most 
cselekszik.

A m ig a győzőknek m ás jog
rendszere , rnás eth ikája, állami 
és eg y én i kötelességekrő l m ás

uralm i

felfogásuk lesz, m int am ilyent a 
'egyőzöttek  vallanak, add ig  ez t 
a két felfogást aligha lehet o ly an  
kérdésekben  kiegyenlíteni, ahol 
— A pponyi szavával — az ér
vényben  levő jogi rendszerek 
a pszichológiai érzelm ek jogi 
rendszerével állnak szem közt. A 
k isebbségi kérdések m egoldását 
m ég az sem  teszi könnyebbé, 
hogy a k isebbségekkel szem ben 
a leg több  állam  nemcsak hitelező, 
hanem adós is. Ha k isebbségek 
ről van szó, nem csak a jugoszlá  
vioi m agyarokra  és ném etekre  
keli gondolni, hanem  az olaszor
szági és rom ániai szlávokra is. 
Ha az állam hatalom  kezelői fel 
tu d n án ak  em elkedni arra az er
kölcsi m agasla tra  — egész E u ró 
pában m indenütt, hogy a saját 
o rszáguk idegen  nem zetiségeivel 
úgy tudnának  bánni, m int am i
lyen bánásm ódo t az idegen  á lla 
m okban lakó, saját nem zetükhöz 
tartozók szám ára követelnek , ak
kor kevesebb  gond, kevesebb 
vita, kevesebb  konferencia kel
lene a k isebbség i kérdés örök
érvényű  és ő röknyügalm u m eg
oldásához.
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Vasárnapig k i a ka rjá k  nevezni

A
Beogradból jelentik  : A politikai 

érdeklődés középpontjában m ég 
m indig a R adics-pártnak  a kor
m ányba való be lépése  áll. Úgy a 
korm ánypárti, m int az ellenzéki 
sajtó a legélénkebben  kom m en
tálja az erről elterjedt verziókat. 
Ú gy latszik, hogy ez a kérdés az 
első nehezebb  próbája a Davido- 
vics-korm ány szilárdságának  és 
ma m ár korm ánykörökben is b e 
vallják, hogy ha ez a kérdés nem 
oldódik meg kielégítően, akkor uj 
helyzet lehetőségével kell számolni. 
A kérdés m eg lehetősen  kényes 
úgy a korm ánynak, m int a Rn- 
d ics-pártnak  és erősen  érzik a 
korm ánypártok körében annak o 
hátrányát, hogy a problém át nem  
oldották m eg m indjárt a korm ány 
m egalakulása alkalm ával.

A R adics-pártnak , m int a szám 
belileg legerősebb korm ánytám o
gató pártnak, a saját presztízse 
m iatt nehéz néhány  jelen ték te  
len tárcával beérni, a szám arány 
nak m egfelelő képviseletről pe
dig azért nem  lehet szó, m ert 
Rodicsék m aguk sem  akarják 
vállalni a legfontosabb tárcák ve
zetését.

A külön tárcanélküli bo rvát 
m iniszter kinevezése, am it a R á
dióshoz közelálló horvát lopok 
már beharangoztak , á lta lában  
v isszau tasításra  talált a többi 
korm ánypártoknál, e lsősorban  a 
dem okratáknál és a d isszidens 
radikálisoknál. Petrovics N asztáz

M indaddig azonban , am íg a 
európai állam ok korm ányzati szél
iem ében  ez az ethikai elv nem 
diadalm askodik , a nem zetek  szö
vetségének  kell o lta lm ába venni 
azokat, akik a nem zetek  szövet
ségét m egalap ító  hatalm ak aka
ratából váltak k isebbségekké. 
H ogy ez a védelem  a legkisebb  
részletek ig  m egállap íto tt g a ran 
ciális szerződés nélkül e lképzel
hetetlen , őzt alig  kell azok szá
m ára bizonyítani, akik a k isebb 
ségek és hata lm on  lévők erővi
szonyaival tisz tában  vannak . Az 
eth ikus élet legprim itívebb prin 
cipium ai közé tartozik az a köve
telm ény, hogy gondoskodjunk 
azokról, akiket v ilágra hoztunk. 
A népek  szövetségét alkotó á l
lam ok akaratából lettek k isebb
ségek a mai k isebbségek  ; ezek
nek helyzetében  és jogá llásában  
pusz tán  belső közjogi kérdést 
látni — b izonyára nem  egvezik 
m eg azzal az egész E urópában  
uralom ra kívánkozó felfogással, 
mely — H erriot szövegezésében  
—  az igazság  védelm ét s az er
kölcs tisz te le té t akarja m inden 

j tevékenység  alapjává tenni.

a Radics-párti m in isztereket
kormány első nehéz próbája

belügym in iszter is csütörtökön 
délelőtt több újságíró  előtt kije
len tette , hogy egyálta lán  nem  fe
lelnek m eg a valóságnak  azok a 
hirek, m intha kom olyan szó volna 
a külön horvát m iniszter k ineve
zéséről.

D  ividovics L juba m iniszterelnök 
arra törekszik, hogy R adicsékat 
minél erősebben bevonja a kor
m ányba, hogy ezzel a korm ány 
zásban  való felelősséget velük is 
m egossza. E bben  a tek in tetben  
— m int m ár je len te ttük  — a ki
rálynak is ugyanez az álláspontja. 
Hir szerint ezt a kérdést még va
sárnap elölt meg szeretnék oldani, 
m ert ha add igra  a R adics-párti 
m iniszterek k inevezése m e g tö r
ténnék, ez erősen befolyásolná 
Radios vasárnap  m egtartandó  nagy 
népgyülési beszédét. A vasárnapi 
zagrebi gyű léstő l m ár előre fél
nek korm ánykörökben, m ert R á
diósnál m indig  tartan i lehet attól, 
bogy m eg lepetéseket készit elő.
N agy rem ényeket fűznek Radios 
vasárnap i beszédéhez  ellenzéki 
körökben és különösen a radiká
lisok eltol a beszédtől a kormány 
helyzetének megingását, esetleg bu 
kását is várják.

A tartományi önkor
mányzatok kérdése

A korm ánynak az az e lh a tá ro 
zása, hogy S zerb iában  és M on
tenegróban  a tizenhárom  évvel 
ezelőtt m egválaszto tt m egyei ön-

korm ányzati te s tü le tek e t újból ösz- 
szehivja, politikai körökben nagy 
feltűnést kelte tt és azt a le g é lé n 
kebben kom m entálják. A VremtS 
erről a kérdésről a következőket 
h j a :

— R ádiósoknak, a k lerikálisok
nak és a m uzu lm ánoknak  a kö
vetelésére a korm ány kénytelen  
volt elállni az önkorm ányzatokró l 
szóló tö ivény  keresztü lv ite lé tő l, 
am ennyiben az a ta rtom ány i Ön- 
korm ányzatokra vonatkozik, m i
után ezek a pártok úgy látják, 
hogy az H orvat-Szlavonország és 
B osznia-H treegovina fe losz lásá t 
jelentené. E zért a korm ány ren 
deleti utón újból ö sszeh ív ta  a 
szerbiai és m ontenegró i rég i ke
rületi szkupstinákat, am elyeke t ti
zenhárom  évvel ezelőtt v á la sz to t
tak m eg és am elyek o fe lszab a
dulás óta egyálta lán  nem  ültek  
össze. A horvht-szlavonországi 
m egyegyü léseket nem  lehet ösz- 
szehivni, bár erre is szükség  
volna, m inthogy azokban  nem  a 
széles néptöm egek képviselői ül- 
míkr hanem  sz osztrák és m agyar 
törvények szerin t ezekben  a g y ű 
lésekben virilisták foglalnak h e 
lyet, a választo ttak  pedig  k izáró
lag a nagybirtokosok és a g azd a 
gok képviselői, m ert a választások  
idején a szegényeknek  m ég nem  
volt szavazati joguk. Az nutono- 
m ista pártok úgy látják, hogy a 
d rává’ituli ta rtom ányokban  é le tre  
kell hívni a járási és községi ön- 
korm ányzatokat, a tartom ányi ön- 
korm ányzatok kérdését ped ig  el 
kell halasztan i m indaddig, am ig 
az állam belső b e ren d ezésén ek  
kérdése vég leges m ego ldást nem  
iyer.

— Ami a szerb iai tartom ányi 
önkorm ányzatokat illeti, az au to- 
nom istáknak sem m i kifogásuk 
sincs az ellen, hogy azokat azo n 
nal m egalakítsák, m iu tán  azt ta rt
ják, hogy Szerbia ha tára in  belül 
sem m iféle nagyobb  változás nem  
lesz a vég leges közigazgatási fel
osztás alkalm ával sem .

A miniszterelnök a királynál
Davidovics L juba m iniszterelnök 

csütörtökön két Ízben volt a ki
rálynál. H árom negyed  óra hosz- 
szat tartó délelőtti aud ienciá ján  
a belpolitikai helyzetrő l és Ma- 
linkovics Voja kü lügym in isz ternek  
a népszövetség  ü lésén  ta rto tt be
szédéről referált. A  délelő tti au 
diencia folyam án az uralkodó 
aláírta azt az ukézt, am ellyel a 
szabadságon  lévő Vesenják ag rá r
m iniszter h e lye ttesítéséve l Kulo- 
yec fö ldm ivelésügyi m in isztert 
bízza m eg, to v áb b á  m egbízta 
Ribarz O ttokár m eghata lm azo tt 
m inisztert az A usztriával m egkö
tött op tá lasi egyezm ény  a lá írásá
val. A m iniszterelnök  a délu tán  
folyam án m ásodszor is felkereste 
az uralkodót, azonban  audienciája  
lefolyásáról nem tett semminemű
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közlést a nyilvánosság számára.
K ihallgatás u tán  D avidovics mi

niszterelnök hosszabb  tanácsko 
zást fo ly tato tt Petrovics belügym i
niszterrel, Mcirkovics postaügyi és 
Pecsics ép ítésügy i m iniszterrel.

A korm ány tag jai közül e g y é b 
ként ketten elu taztak  csütörtökö 
a fővárosból, Korosec Szlovéniába, 
Spaho  pedig  B oszniába.

Szeptember 21-én ül össze 
a pénzügyi bizottság

A p énzügym in isz ter e lu tazása  
előtt fogadta Nesics Sztevánt, a 
pénzügyi b izo ttság  elnökét, aki
vel a b izo ttság  összeh ívásáró l 
tárgyalt. A m egállapodás é rte l
m ében  a pénzügyi bizottságot szep
tember 21 -ikere hívják össze és 
első ü lésének  nap irend jén  a n y u g 
díjasok d rágaság i pó tlékának  re n 
dezése  fog szerepelni.

Pribicsevics közeledése 
Jovanovicshoz ?

N agy fe ltűnést kelte tt politikai 
körökben Zserjav dr. volt m in isz
ternek, a P rib icsev ícs-párt szlo
véniai exponensének  lá toga tása  
fovatiovics Ljuba parlam enti elnök
nél. Zserjav két óra hosszat tartó  
lá togatása  a lkalm ával, hír szerint, 
Jovancvics és Pribicsevics közeled 
té t igyekezett elősegíteni. Arról, 
hogy a szk u p stin a  elnöke, aki, 
m int ism eretes, h ev esen  e llenezte  
annak idején  a rad ik á lisp árt koalí
cióját P rib icsev ics frakciójával és 
aki m ég  a rad iká lispárt legutóbbi 
ü lésén  is é lesen  tám ad ta  P rib i
csev ics S zvetozárt, hogyan  fo
g ad ta  Zserjav közvetítését, nem 
szivárgo tt ki sem m i hir.

Négy és fétmilliárd 
a hadügyi költségvetés

2, oldal,

ságnak az állami és városi hivata
lok vezetői, mint referensek.

A közigazgatási bizottság felso
rolt tagjait 1921 junius 11-én vá
lasztották meg két évi hatállyal, te
hát mandátumuk 1923 junius 11-én 
járt le. Így a közigazgatási bizott
ság egy évig tovább működött és 
hozott határozatokat, anélkül, hogy 
erre megbízatása lett volna.

Közigazgatási bizottság nélkül
A fatális tévedést a városházán

■néhány nappal ezelőtt vették észre, 
amikor a közigazgatási bizottságot
szeptember 11-re össze akarták [esetben.’ ha valamilyen rendkívüli 

tása a pénzügyminisztériumban mar [ t íz  tagot peaig a közgyűlés vaiaszi- ?hívni első rendes őszi ülésére. A joft késlelteti a közigazgatási bizott- 
beiejeződött; az utolsó simításokat ; ja a városi törvényhatósági b ízo tt-1 mulasztásért sem a jelenlegi /ő /s -lság  tagjainak a megválasztását —

A hadügyi költségvetés összeálli- ? hivatalok küldenek be — a másik szepl 
ása a pénzügyminisztériumban már h /a  tagot pedig a közgyűlés vá laszt- | hívni

a költségvetési tervezeten Hadzslcs 
hadügyminiszter és Spaho pénzügy
miniszter együtt végezték.

A hadügyi tárca költségvetésének 
végösszege négyczerhatszáz millió

Radics-párti képviselők 
Beogradban

A Radics-párt vezető-tagjai már
hosszabb idő óta nem tartózkodnak bizonyos tanácskozásokkal

Subotica — közigazgatási b izottság né lkü l
Egy év óta megbízás néHcüS niüküdnck a közigazgatási bizottság 
xJL í - s a múlt évben lejárt a választott tagok mandátumatagjai

Megtámadhatók az azó-a hozott határozatok
A szuboticai közigazgatási bízott- Jsdg tagjai közül két esztendőre. 

ság a nyári hónapokban nein tartott j Szuboticán legutóbb 1921 junius ho 
ülést Az első őszi ülést csütörtökre j 11-én választotta meg a kiszelesi- 
kellett volna egybehívni, azonban a j tett tanács a közigazgatasi bízott- 
minden hónap tizenegyedikén meg- ságba delegált tagokat. Ezek a ta- 
tartott ülés ezúttal is elmaradt, mert | gok a következők: a fegyelmi bi- 
időközben a városi hatóság rájött zottsdg tagjai: dr. Miladinovics Ka- 

’ da. Millió Izidor. Dedakin Miklós,arra. hogy a korábbi városi vezető
ség hibájából a közigazgatási bi- r - r, ■
zottsdg választott tagjainak a man- lagurszkl Babian. Kis Lajos es l<aj- 
dátuma már töt'1'
ezelőtt lejárt
megválasztásáig .. ..
bizottság nem működhetik. így S zu-iket később kiegészítettek, illetőleg 
botiea városnak most nincs köz- j helyettesítettek Pajics Mihovil. b i
igazgatási bizottsága. Ebből az l& cs Alekszander és Gyurics Stipan 
ügyből még súlyosabb komplikációk tagokkal. Ezenkívül tagjai a bízott-° ** . • • 4 « * » 1 / 11 • X • t. •_ _ __ 1 —is származhatnak, mert kérdéses, 
hogy érvényesek-e a közigazgatási 
bizottság határozatai. amelyeket 
azóta hozott, amióta a tagok meg
bízatása lejárt.

Az elfelejtett bizottsági tagok
A közigazgatási bizottság össze

állítására nézve az 1876. évi VI. tör
vénycikk intézkedik. Eszerint a 
közigazgatási bizottság húsz tagból 
áll, amelynek felét a városi és álla
mi hivatalok vezetői alkotják ’— 
ötöt a főispán delegál a városi tiszt
viselőkből, öt tagot pedig az állami

.  fővárosban azonban a Párt kép- Z>dn. sem  pedig a polgármester nen

főként választóik ügyeiben interve
niálnak a központi hatóságoknál. 
Nagyobb érdeklődést a politikai 
körökben csak Babogradec Radics- 
párti képviselőnek érkezése keltett, 
akinek útját összefüggésbe hozzák

az drvaszéklb izo ttság  tagjai: Ma- tófra asoafea atarai

zottság m ár majdnem egy éve mü- 
ködött mandátum nélkül és az Uj 
városi vezetők hivatalbalénése óta 
már nem is ülésezett a bizottság.

A szuboticai közigazgatási bízott, 
ság most tehát nem működhetik qa. 
dig, amíg a közgyűlés nem választ, 
ja meg az uj tagokat, már pedig, 
hogy ez mikor történhetik meg, az 
egyelőre teljesen bizonytalan. Isme. 
retes. hogy a szuboticai radikális- 
párt épp a legutóbb akciót indított 
a közgyűlés sürgős összehívására, 
azonban a kormánypártok meg 
akarják akadályozni azt. hogy a je- 
lenlegi kiszélesített tanácsot ülésre 
hívják össze, miután abban tudva- 
Ievőleg a radikálisok vannak több
ségben. így  a közgyűlés megtörték 
sara valószínűleg nem kerül sor ad. 
dig. amíg a kiszélesített tanácsot fel 
nem cserélik, ez pedig még hosz- 
szabb időt vesz igénybe.

A szuboticai közigazgatás tehát

Amig a közigazgatási bizottság nem 
működhetik, addig nem kerülhetnek 
elintézésre fontos felebbezési és fe
gyelmi ügyek, miután sok fontos 
közigazgatási ügyben a városi ta
nácsnak a közigazgatási bizottság a 
felebbviteli fóruma.

Érvényesek-e a bizottságnak 
az utolsó évben hozott hatá
rozatai?

Arra nézve, hogy a város vezető
sége mit szándékozik tenni az ügy 
rendezésére és hogy érvényesek-e 
a közigazgatási bizottság döntései, 
amiket a megválasztott tagok man
dátumának lejárta óta hoztak, kér
dést intéztünk a távollevő dr. Or- 
sics Lázár főjegyzőt helyettesitő 
dr. Sztipics Károly főügyészhez, aki 
a következőket mondotta a *Bács- 
m egyei Napló* munkatársának:

— Az a véleményem, hogy az

<rC» irt

Svájci notesz
Szeptember 11.

A hegy lábánál megcsillan a, tó, a 
meleg egyszerre nem álmosit többé, a 
legálmosabb és legfáradtabb utas is 
fölébred s az ablakhoz megy. A kupé
ülések elnéptelenednek, most az ablak 
melletti állóhelyekért fo ly ik  a harc és 
senki se fáradt, mindenki kibámul s 
mindenki külön és újra fölfedezi, amit 
már mindenki látott, aki erre járt.

Buchs — svájci határ. Az első, amit

tornászcsapatokban milyen kevés a jól 
megtermett atléta. Keszeg, sovány 
gyerekek és férfiak jömiek haza a ver
senyről. ü g y  látszik, hét közben iro
dába járnak, a műhelyekben görnyed
nek s csak ünnep délutánjára alakulnak 
át atlétává.

A város feltűnően tiszta. Láttam, 
hogy az országút 10—15 kilométernyi
re a várostól söpörve van. A divat úgy 

cir *lbetüs tábla. Cirilbe-1látszik nem Zürichben készül. Elegáns 
férfi kevés van, elegáns nő, úgy amint 
azt mi képzeljük, — még kevesebb. Di
vatos ruha, divatos bubifrizura alig 
látható. A n°k  nincsenek kifestve. Va
lahogy régi módi emberek maradtak a 
régi módi, apró ablakos házak között.

tűkkel van kiirva, hogy Csekaonica s 
mindjárt alatta horvátul is ott van. Ki
derül, hogy külön épületben, külön vá
róterem van a kivándorlók részére. Ju
goszlávia annyi kivándorlót szállít, hogy 
szerbül és horvátul is ki kellett írni a 
Csekaonicát. Petiig itt már nem ve
szekszik szerb és horvát, aki indul az uj 

világ felé, azt már nemzetiségi ellenté
tek nem igen izgatják.

Keresem az olcsó büííét, amiről any- 
nyit olvastam. Nyoma sincs. Egész ren
des vasúti állomás. Az olcsóság mind
össze annyi/, hogy amiért oda át Feld- 
kiichenben tízezer osztrák koronát kel
lett fizetni, az itt egy frankba kerül. Az 
élelmesebb utasok Feldkirelienbcn ebé
delnek. A még élelmesebbek 'az ezer 
koronás osztrák nikkelpénzen bevásárol
nak az automatából. Az elfogad ezer 
osztrák koronát busz rappen helyett, 
igaz, hogy csak egy kisdarab csokolá
dét ad érte. Így sem tizet rá.

Zürich — vasárnap délután___ Tor
naünnepély van. A csapatok zeneszó
val vonulnak be. Mindqnlk csapat előtt 
dobos. A csapatban gyerekek és meg
lelt férfiak. Valamennyi torna Ingben és

a fejéú szaJmakalap. Szalmakalapot | Vasárnap e s te .... Mégis jó élet le- 
ugy látszik nem is viselnek mások, ’ het itt. Annyi düllöngözö részeg embert 
csak tornaversenyeken a tornászok. 3 láttam, mint valamikor a béke szép 
Feltűnő, hogy az egymás után elvonuló éveiben otthon Szabadkán egy-cgy va-

O lcsóság.... Ha a kirakatban lévő 
árakat megszorozzuk tizenöttel, ameny- 
nyibe otthon a svájci frank kerül, sem
mi se olcsóbb itt, mint odahaza. A cipő 
30 frank,, ing S—10 frank, a beretvál- 
kozás 00 rappen, egy ebéd, vagy va
csora nagyon polgári helyen 2’/2—3 
frank. A tiz frankos panziót csak az 
újságírók hirdetéseiben lehet megtalál
ni, egy szoba a kisebb hotelekben be
lekerül körülbelül ennyibe. A múlt hó
napban Zürichben 50.000 idegen fordult 
meg. Lehet, hogy ezért szöktek fel így 
az árak. Az utak mentén a fák roska
doznak az almától, körtétől, egy-cgy 
fán szinte több a gyümölcs, mint a le
vél. És a gyümölcs is drága. Drága, ha 
15-cl szorozunk. Az egy frankosból 
azonban visszaadnak s az emberek
■ S nán" Ablh ^ n , 'Sótai''» .a r l?PrÓI,̂ Z 'nc,S S a tözsde tltkiirsasa mint nem Isemlc£cs volt.
szőr buevclál s 6 ‘ '" v" 'otos ievtokUKusokal tüntet fel
szói ougyturls t. I az 4rj egyzö Iapon

sárnap este. És a részegek dalolnak, 
kurjongatnak, hangosak. Scnkise szól 
nekik, — re,ndört általában nagyon ke-
veset látni, — mindenki kitér előlük, nek is egy kis jó napot. Menjen, fel a

utó i . a Z !. ! i l   * i n  _ 1 _ . * t _   Én meghatódott tisztelettel nézek utá
nuk. Részeg ember, lassanként ez *is a 
se láttam annyit, mint amennyit Zü
richben, vasárnap este.

Reggel, elgondolom, hogy otthon már 
izgatottan lesik, mikép alakul a zürichi 
kurzus, mert ettől függ a gabona ára, 
a szövet ára, a munka ára, az élet. 
Elmegyek a börzére, hogy tudjam kora 
reggel, jó üzletet csinál-e az a barátom, 
aki ma vásárol Szuboticán, idegen va
lutát. Tiz óra, féltizenegy, a tőzsdén 
még nincs egy lélek se. Tizenegy ópa 
felé kezd valami élénkség mutatkozni. 
Érdeklődöm, hogy ma a dinár? A di
nár?----- Nagyot néznek rám. Hetek
óta sem nem adtak cl, sem nem vettek 
a zürichi tőzsdén dinárt. Elmondom, 
hogy odahaza ilyenkor már másodszor 
telefonálják meg a zürichi kurzusokat 
s az élelmes devizör tudja, hogy mi 
veit a nyitási kurzus s hogy mennyi
vel emelkedett nyitás után. Kiderül az
után, hogy a zürichi tőzsdén csak cl- 
tektiv valutát adnak és vesznek. Eb
ben nincs forgalom, ez nem változtat a
kurzusokon. A devizák kurzusa a tőzs- rcndciZctte#knek. Megkockáztatom á
dén kívül alakul ki. öt-hat nagy bank 
telefonálja meg egymásnak, hogy meny
nyi dinárt akar eladni, vagy venni. így, 
ezeknek a bankoknak az alkudozásából 
alakul ki a kurzus, amit a zürichi ban
kok szövetsége, a zürichi »Tebc< álla-

Zccrleder urtól.a Scliwcizerische Kre- 
ditanstalt cégvezetőjétől, aki szives 
vo lt íelvilágositani, kérdeztem meg, 
hogy mennyi dinárt, kellene vennem 
Zürichben, hogy egy kicsit feltornáz
zam az árfolyamot. Gondolom, ha már 
itt vagyok, szerzek az otthon Iévők-

dinár, hátlia, otthon olcsóbb lesz min
d e n ..., A kérdés nem lepi meg, pon
tosan akar válaszolni, négy-öt helyre 
is telefönál előbb, s úgy válaszol, hogy, 
5—6 m illió dinár vétele, vagy eladása 
ma nem változtat az árfolyamon, mert 
dinárban most nagy forgalom van. 
V(»It idő azonban, amikor százezer di
nár vétele, vagy eladása is kifejezésre 
jutott a kurzusokban, ö t-ha t m illió .... 
Nem, még sem javítom meg a dinár* 
kurzust.

Még egy kis pénzügyi adat azok szár 
mára, akik kamatot fizetnek. Azt mond
ják a Kreditanstalt-ban, hogy Svájc
ban is nagy a pénzhiány. A nemzeti 
bank hivatalos kamatlába 4%, de a 
bankok ó—7%-ot is számítanak az 
adósoknak (egy évre — nem havonta.)' 
Megpróbálok egy kis üzletet csinálni. 
Megkérdem, hogy m ié it nem adnak' 
jelzálogkölcsönöket jugoszláv pénzinté
zeteknek. Azt felelik, hogy Németor
szág és Ausztria is kérnek kölcsönt, 
de a viszonyokat még nem tartják elég

megjegyzést, hogy azok legyőzött álla-t 
niok, de Jugoszlávia győztes állam, a 
jugoszláv földre, házra talán mégis le
hetne kölcsönt adni.

— Győztes á lla m .... Hát olyan Is 
van? Győztes állam csak az, amelyig

És Zürich azt muta’ ja, hogy ennek 
az elméletnek igaza van.

r. r*
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például háboru ideién — a régi bi
zottsági tagok mandátuma automa
tikusan meghosszabbítást nver. Je
len esetben azonban hanyagságról 
van szó  és igy másképpen áll a 
helyzet. Amikor észrevettük azt, 
hogy a megválasztott tagok megbí
zása már egy évvel ezelőtt lejárt, 
azonnal közgyűlést akartunk össze
hívni. ez azonban közbejött okok 
miatt elmarad/ ezideig. A közigaz
gatási bizottság uj tagjait így csak 
a legközelebbi közgyűlés választ
hatja meg. Hogy a tagok mandátu
mának lejárta óta hozott határoza
tok érvényesek-e. az vitatható, 
azonban véleményem szerint ezeket 
a határozatokat nem lehet utólag 
megtámadni, legfeljebb az ügyek 
ujrafelvételét lehet kérni.

értesülésünk szerint a város ve
zetősége azzal a tervvel foglalko
zik. hogy a súlyosabb komnlikdciók 
elkerülése céljából kérni fogja a bel
ügyminisztériumot . hogy rendeleti
leg utólag hosszabbítsa meg a köz- 
igaz gat ősi bizottság hatáskörét 1923 
junius il-fcől kezdve az u.i bizott
sági tagok megválasztásáig, ami a 
legközelebbi közgyűlés napirendjén 
fog szerepelni.

1924 szeptember 12.

M eré yiet
a m agya r honvédség- 
főparancsnoka  e llen?

Nagy izgalom  Budapesten
Budapestről je lentik . Budapesten’ 

sőt több vidéki városban is eiteijedt 
és nagy izgalmat keltett az a hír, hogy 
JYagy Pál gyalogsági tábornok, hon 
védföpurcincsnok ellen revolveres me
rényiéi et követlek el.

A lapok szerkesztőségénél és a 
M agyar Távira ti Irodánál az ország 
m inden részéből sokan érdeklődtek 
aziránt, hogy rni igaz a hírből, mire 
a Magyar Távira ti Iroda a főkapitány
sághoz fordult felvilágosításért. A ío 
kapitányság k ih ív ta  telefónon Nagy 
Pál tábornokot, aki a következő k i 
jelentést te tte :

Alávaló híresztelés az egész.
A rendőrség nyomozást indított az 

á lh ir terjesztőinek felkutatására. A cá
fo la t ellenére sokan tudni vélik, hogy 
a merénylet kísérlete tényleg megtör
tént, de azt idejekorán meghiúsították.

Német tudások
a háborús vétkességről

Ríommsen és K autsky cáfolják  
N ém etország bűnösségét

Berlinből jelentik: A kormány 
még most sem küldte el jegyzéket. 
amelyet a kancellár a birodalmi 
gyűlés augusztus 31-iki ülésén be
jelentett s amelyben Németország 
tiltakozni kivan a versaillesi béke- 
szerződésnek a háborús vétkesség
ről szóló szakasza ellen, sőt való
színűleg be is fogja érni a törvény- 
hozás előtt tett nyilatkozattal. A 
német sajtóban mindazonáltal nagy 
hullámokat ver a bűnösség kérdése. 
Különösen két magas színvonalú 
cikk érdemel említést, amelyeknek 
szerzői azt bizonyítják, hogy törté- 
nelemhamisitds. ha a békeszerződés 
a háboru előidézésének bűnében a 
németeket marasztalja el.

Dr. Mommsen Vilmos, a világ
hírű német történeti ró fia. a Vos- 
sische Zeitung-ban elfogadja Ram
say Macdonald miniszterelnöknek 
azt az álláspontját, amelyet a Nép- 
szövetségben kifejtett, hogy a há
borús vétkesség megítélését át kell 
engedni a történelemnek, csak az a 
baj. hogy a történelemtudomány 
sem mindig tárgyilagos. Nem sza
bad politikai térre vinni a vitát, ma
radjon az a tudományos kutatás fel-

adata. A cikkíró azokból az akták
ból. amelyeket a német külügyi kor
mány nyilvánosságra hozott, meg
állapítja, hogy nem Németország 
akarta a háborút, hanem az egy
kori ellenségeknek voltak háborús 
céljaik. Nyomatékos erkölcsi bizo
nyítók emellett az is. hogy az antant 
kormányai még mindig vonakodnak 
a háborúra vonatkozó saját diplo
máciai levéltárukat a nyilvánosság
nak átadni.

Kautsky a Vorwűrts-bcn szól 
hozzá a kérdéshez és cikkében igaz

O któber végén ta r t ja  meg a M agyar P á rt 
becskereki nagygyűlését

Dr. Várady Imre nyilatkozata
4-ikére hívta össze a 9 vonja m unkáját folytatni, ahol aM ájus

M agyar Párt a jugoszláviai m a
gyarság  nagygyű lésé t B ecske
rekre, hogy a párt m űködéséről 
a vezetők a jugoszláviai m agyar
ság előtt beszám olhassanak  s ki
jelöljék a jövendő útjainak irá-
nyát. A jugoszláviai m agyarság  
előtt örökké em lékezetes m arad 
az a fájdalm as tény, hogy a g y ű 
lés előestéjén az akkori korm ány 
a M agyar Párto t föloszlatta s a 
párt g yű lése  m eg tartásá t betil
totta. N égy hónapig  volt ha llg a
tásra kényszerítve a m agyarság , 
míg m ost a M agyar P árt be tiltá 
sának felfüggesztése lehetővé 
leszi a m egszakadt parté ié t foly
ta tásá t.

A M agyar P árt m űködésének  
engedélyezésével a párt v eze tő 
sége —  m int azt elsőnek közölte 
a B ácsm egyei N apló — ott k i

M egnyílik a som bori m agyar gimnázium
Eredményre veseiett a sombori magyarság akciója

Som borból jelentik  : A som bori 
gim názium  m agyar osztályait, 
mint ism eretes, az előző korm ány 
közoktatásügyi m inisztere beszün 
tette, azzal az indokolással, hogy 
a som bori m agyar gim názium  
növendékein  ok létszám a nem  éri 
cl a tö rvényben  m egkövetelt m i
nim um ot. A közoktatásügyi • m i
nisztérium nak ezt a rendelkezését 
a som bori m agyar szülők kezdet
től fogva a legnagyobb  eiégedet- 
lenséggel fogadták, m ert — mint 
unna kidején Deák Leó dr. a 
Bácsmegyei Napló-bn irt cikkében 
ad itszerüen  bizonyította — a 
sombori magyar gim názium nak min
dig megvolt a kellő számú növen
déke, csak a jólism ert név-vegy 
elem zési retortákon keresztül o l
vadt le a m agyar tanulók szám a 
a tény leges létszám nak a törvé
nyes rendelkezések  szerin t e lég 
telen hányadára.

Az érdekelt szülők m ár a m últ 
:anév m egkezdése elö lt m özgal 
mat indítottak a közoktatásügyi 
m inisztérium  sérelm es in tézkedé
sének m egm ászására , azonban  ez 
u m ozgalom , amely nem  részesült 
kellő tám ogatásban  azok részéről, 
akik illetékesek lettek volna m a
gukévá tenni az ügyet, e redm ény
telen m aradt és a mull tanévben 
teljesen szünetelt a sombori magyar 
rrimnazium működése. A som bnii 
m agyar gim názium  növendékei 
részben a sentüi és suboticai ma 
gyár g im názium okban folytatták 
tanulm ányaikat, — ami te rm észet
szerűleg sú lyos m eg terhelést je
lentett szüleikre nézve — részben 
pedig, am enny iben  nem  tudták

ságot szolgáltat II. Vilmos császár
nak, mert elejti azt a régebbi meg
állapítását. hogy nem a német nép. 
hanem a volt császár és kormányai 
akarták a háborút. Ez a hite gyöke
rezett meg a nagy világégés ideién, 
de a német diplomáciai akták tüze
tes vizsgálata meggyőzte vélemé
nyének helytelenségéről. A monar
chia kormányai ostobasággal, két
színűséggel és kapkodással vádol
hatok. amiből fejetlenség és zűrza
var támadt, de nem volt rendszeres 
tervük a háború előidézésére.

váratlan  betiltó  végzés fé lbesza
kította. E nnek  következtében  — 
m intahogy m ár szám ot ad tunk  
róla — a M agyar Pért vezetői 
e lhatározták , hogy a párt n a g y 
gyűlését rövidesen, meg fog ják  
lartani.

A Bácsmegyei Napló tudósítója 
erre vonatkozóan  kérdést in tézett 
dr. Várady Im réhez, a bánsági 
M agyar Párt elnökéhez, az O r
szágos M agyar Párt tá rse lnöké
hez, aki k ijelentette tudósítónk 
előtt, hogy a nagygyűlést összehí
vása tekintetében a párt központi 
bizottsága fog dönteni, amely a leg
közelebbi napokban ülést tart S z il-  
boticán. A m ezőgazdaság i m uiv 

kukák m iatt a nagygyűlést előrelátha
tóan október végénj vagy november 
elején tartják meg és azt ismét 
Becskerekre fog ják  összehívni.

az állam nyelvet annyira, hogy a 
szerb középiskolát e lvégezhették  
voina, nem tanullak tovább és igy 
e lvesztettek  egy esztendőt.

Az idei tanév  m egkezdése előtt 
ú jabb  m ozgalom  indult m eg a' 
som bori m agyar g im názium  m ű
ködésének engedélyezésére  és az 
akció élére ezúttal Bosnyák Ariiul 
sombori bunyevác-sokác-jjárti nem
zet gyűlési képviselő állott, aki m ár 
szám talanszor bebizonyította, hogy 
nem zeti kü lönbség  nélkül képvi
seli a som bori lakosság  érdekeit. 
Bosnyák képviselő m agyar kül
döttek élén többször eljárt a köz- 
ok tatásügyi m in isztérium ban  a 
m agyar gim názium  engedélyezése  
tárgyában  és nem régiben  szem é
lyesen  is kifejtette Korosec közök 
ta tásügyi m iniszter előtt, hogy a 
kormányait kötelessége minden aka
dályt elhárítani a sombort gim ná
zium újbóli megnyitásának Htjából. 
A fáradhata tlan  u tán járás nern is 
m arad t e redm énytelen . Bosnyák 
Antal szerdán  újból B eogradban 
járt és ez alkalom m al újból fel
kereste K orosec m inisztert, akinél 
m eg akarta  sü rgetn i az ügy el
in tézését, a közoktatásügyi mi
n iszter azonban  nyom ban közölte 
B osnyákkal, hogy m ár in tézke
dett is : a sombori magyar gim ná
zium megnyitásál elrendelő végzési 
aláirtó és gondoskodott róla, hogy 
azt az ille tékes tanügy i hatóságok 
a leg röv idebb  időn belül kézhez 
kapják.

A som bori m agyarság  körében 
nagy le lkesedést keltett az ö rven
detes l.ir s az érdekelt szülők — 
akik leg n ag y o b b rész t beíratták

m ár gyerm ekeiket egyéb  isko
lákba — csak am iatt aggódnak, 
bogy m iután  a rendele t m ár csak  
a be .rn tási határidő lejárta, sőt 
e lő re lá tható lag  csupán  a tan év  
m egkezdése u tán  fog m egérkezn i, 
annak végrehajtása  körül em ia tt 
akadályok m erü lhetnek  föl. Re-X
m élhetö  azonban , hogy a közok
ta tásügy i m iniszter ren d e ie te  va- 
lam inő form ában in tézkedni fog 
arról, hogy azok a növendékek , 
akik csak a som bori m agyer g im 
názium  szü n e te lése  m iatt ira tkoz
tak m ás iskolákba, fölvehetők le
gyenek a beiratási term inusok le 
járta u tán  is a m agyar g im n á
zium ba.

A magyar szanálás 
a Népszövetség előtt

A g e n f i  k o n fe r e n c ia  tu d o m á su l v e t t e  
a  s z a n á lá s r ó l s z ő lő  j e le n t é s t .

Géniből jelentik: A Népszövetség 
csütörtöki ülésén M agyarország 
pénzügyi szanálásának kérdésevei 
foglalkoztak.

Cavazzonl olasz delegátus, elő
adó. rámutat a szanálási kölcsön 
sikerére és a magyar korona stabi
lizálódására. Szerinte M agyaror
szág a legjobb utón van a szanálás 
télé. Utána Bethlen István gróf m a
gyar miniszterelnök htiszpercig 
tartó beszédet mondott, melynek 
mérsékelt hangja jó hatást váltott 
ki a kisantant delegátusai körében 
is. Beszédében köszönetét fejezte 
ki a Népszövetségnek M agyaror
szág gazdasági újjáépítése körül ki
fejtett munkájáért, amely nemcsak 
M agyarországnak, hanem Közép
eit rónának és az egész ’világnak is 
érdeke.

Strakosch délafrikai delegátus, a 
kinek nagy része volt a m agyar 
szanálás előkészítésében, ism ertet
te a népszövetségi program végre
hajtása körül tett intézkedéseket. 
Bonin Longare olasz kiküldött 
megelégedését fejezte ki afölött, 
hogy Ma " ’"Írországon megkezdő
dött a szanálás munkája.

Az elnök zárószavai után elfo
gadták a határozati javaslatot, a 
mely szerint a Népszövetség tudo
másul veszi a M agyarország gaz
dasági szanálásáról beterjesztett 
jelentést.

A  középosztály
internacionáléjának határozatai

V é g e t  é r t  a z  in te r la k e n i k o n fe r e n c ia

Bernből je lentik : A középosztály 
tagjainak nemzetközi egyesülése Inter- 
iakenben tartott kongresszusán, amely 
most ért véget, egész sor határozatot 
hozott. A kongresszus legelőször is a 
propagandára  vonatkozóan k im on
dotta, hogy valam ennyi csatlakozott 
államban ankétet rendez a középosz
tály helyzetétől és gondoskodni fog 
arról, hogy az ankét eredményei az 
egész világ sajtójában napvilágot lás
sanak. A kongresszus megbízta az 
egyesülés tanácsát, hogy a legrövi
debb időn belül külön konferenciát 
hívjon össze a középosztály hitel- 
ügyeinek megvitatására. A  közép- 
osztály sorsának megjavítása érdeké
ben a kongresszus éppen ezért szük
ségesnek tartja  a rhagánépitkezés elő
mozdítását s az építkezési, valam int 
lakásügyekben a teljes szabadság 
visszaadását, továbbá az európaszerte 
mutatkozó drágaság letörését. A kon
gresszus határozatai behatóan foglal
koznak a kisgazdák és a kisiparo
sok problémáival, akiket szintén a 
középosztályhoz tartozóknak kell tekin-
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U n l. Miután a középosztály Igazi ge
rince a mezőgazdasággal és kisiparral 
foglalkozó kisemberek tömege, a leg
nagyobb gondot ke ll fordítani a kis
gazdaságok teknikai felszerelésének 
tökéletesítésére és a mezőgazdasági 
és kisipari szövetkezetek fellendíté
sére. A középosztályhoz tartozó keres
kedők érdekében a kongresszus a 
rabatt kérdésének minden országra 
vonatkozóan egységes rendezését, a 
tisztességtelen verseny megszüntetését 
kívánja.

Az értelmiség problémáival a kon 
gresszus aránylag keveset foglalkozott. 
Az idevágó határozatok arról szólnak, 
hogy az egyetemi diplomákat és cí
meket nemzetközi érvényre emeljék. 
Az állam i, községi és más fixfizetésü 
tisztviselők érdekében a nemzetközi 
egyesülés latbaveti befolyását, hogy 
az illetékes tényezők a tisztviselők 
részére megfelelő javadalmazást és 
munkafeltételeket szabjanak.

CIRKUSZ
a következőképpen reagál Alek- 
szandrov vádjaira:

— Nagyon sajnálatos, dolog, hogy 
az úgynevezett macedón föderalis- 
ták, mint a mindenkori beogradi 
kormány bérencei. sanyargatják 
Alekszandrov híveit.

A továbbiakban Radics nyugtáz
za Alekszandrovnak azt a kijelen-

«  & ®

Le a párbajjal
Ezzel a jelszóval megalakult a »Pár- 

bajellenes Liga«, amely azt tűzte célul 
maga elé, hogy megakadályozza a mind
untalan felharapózó párbajmániát. Az uj 
liga elnöke dr. Sóhaj Vladimír, az is
mert békebarát, főtitkára Angardi Já
nos volt párbaj szakértő lett, aki sok 
párbaja után, miután legutóbb jól meg
vágták, maga is belátta, hogy a pár
baj idejét múlta intézmény. A Párbaj- 
ellenes Liga tegnap este tartotta első 
gyűlését, amelynek egyetlen tárgya az 
volt, hogy miként lehet védekezni a 
párbajmánia ellen.

Este nyolc órakor nyitotta meg Só
haj elnök az érdekes ülést. Ismertette 
a megjelenteknek a Liga alapszabá
lyait, amelyek közül a 6. pont a leg
fontosabb és-igy szól:

— »A Liga tagjai kötelesek minden ____
párbajt a rendelkezésükre álló minden1 gradj tudósítója beszélgetést folyta- magyarul. — vetettem közbe.
eszközzel, ha kell, erőszakkal is meg
akadályozni!^

Az elnök megmagyarázta ezt a fontos 
pontot:

— Erőszak alatt természetesen po
fonokat éntünk, mert mi a fegyveres 
erőszakot még akkor is ellenezzük, ha 
az mint orvtámadás Jött létre.

Nagy éljenzés követte ezeket a sza
vakat, majd az elnök a következő sza
vakat intézte a megjelentekhez:

— Belátom, hogy a párbaj mánia el
len generálisan kellene valamit tenni. 
Ezért a következő javaslatot terjesz
tem a Liga plénuma elé: »Mondja k i a 
Liga, hogy megvetését fejezi ki mind
azokkal szemben, akik párbajban, akár 
mint segédek is résztvesznek, egyben
megrójja dr. Pácz Vilmos urat, aki mánynak legfiatalabb tagja, rokon- 
jnint fáradhatatlan párbaj"_egéd elömoz- jszenves egyéniség, nyugati művelt

ségű. pompás megjelenés, piros fez
zel a fején, zsakettben, lakkcipőben. 
Alig több 30 évesnél és elsőizben. 
amidőn a kormány tagja lett, két 
miniszteri tárca élére állították. A 
népjólét minisztere, szóval a beo
gradi »Vass József« vagy ahogy hi
vatalosan nevezik, ministar Socijal- 
rie Politike, egyúttal az egészség
ügyi minisztériumot is vezeti (18 
miniszteri tárca közül négy minisz 
temek két-két tárca jutott.) Politi
kailag is jelentékeny szerepet visz; 
a Spaho-féle bosnyák muzulmán
pártnak tagja, hercegovinál szár
mazású. foglalkozására nézve ba- 
njalukai ügyvéd. Az audienciára jel
zett időpontban nyomban ‘fogadott.

— Kegyelmes uram. engedje 
meg. hogy magyarul üdvözölhes
sem hivatalában, mint a budapesti 
egyetem egykori hallgatóját és volt 
kartársamat.

Behrnen miniszter magyarul vá
laszolt:

ditja a párbajmániát.*
A javaslatot elsőnek Pooay alelnük 

bírálta. Szerinte az lenne az egyetlen 
megoldás, ha a Liga tagjai Páczot pár
bajban megölnék, mert ezzel a párbaj
ellenes úgy egyszerre künn volna a 
pácból.

— Pfuj, P fu j! — hangzik minden ol
dalról. — Vért nem akarunk látni!

Angardi főtitkár a javaslatot elfo
gadja, de egy módosítással. Azt java
solja, hogy a Liga ne rój ja meg Pácz 
Vilmos párbajsegédet és világrekordért, 
csupán rosszalását fejezze ki vele 
szemben.

Sóhaj elnök:
— Nem megyek ebbe bele. Megér

demli a megrovást.
A főtitkár behekiáltott:
— Nincs jogunk őt megróni!
Az elnök:
— Ne oktasson k i a Jogcímre! Igenis 

megrójjuk!
A fő titkár:
— Kikérem magamnak ezt a hangot!
— Fogja be a száját!
— Maga Hallgasson,. Panamista!

— Csirkefogó!! KI osztotta ki az el
nökség tagjai között a közpénzeket?

— Mindig az oszt, aki kérdi!
Rövid enyelgés után az elnök provo-

káltatta a főtitkárt. Segédeiül dr. Pácz 
Vilmost és dr. Clair Zoltánt nevezte 
meg. Az ülés általános veszekedéssel 
ért veget.

Másnap összeültek a segédek. A tár
gyalás során dr. Pácz megtudta, hogy 
az elnök eiienc indítványt tett. Erre 
provokáltatta a saját felét, az elnököt.
Ezután provokáltatta Pocay alclnököt 
emlékezetes indítványa miatt. Pocay 
viszont az indiszkréció miatt provokál-
taita az egész választmányt, mert va- ” dekébcn.«

Radies macedón pa rasztpá rto t szervez
Le akarja törni Alexandrov Tódort

Zagrebból jelentik: Rartics Is tván | — Jó tudni. — írja Radics

mint a Lloyd vezetősége memoran 
clumban akarta a vajdasági keres
kedők és iparosok sérelmeit a kor
mány elé terjeszteni. A kam ara el
nöke csütörtökön értesítést kapott 
Beogradból, hogy Pecsics Dragu- 
tin építésügyi miniszter több magas- 
rangú tisztviselő kíséretében vasár
nap Noviszadra érkezik és meghall
gatja a kereskedők és iparosok pa
naszait.

Erre való tekintettel a Kamara és 
a Lloyd vasárnap délelőtt tiz órára 
nagygyűlést hiv össze, amelyen 
részt fog venni a miniszter is. A 

Koszta el- 
a tőzs-

----------- ----  ------------  s - ■ . , de vezértitkára beszámolnak a hid-
Radics múltkori éles támadásával ita tta  meg róla korábbi velemenyet, j éoités jassu munkájáról és egyben 
szemben védekezik. Minthogy Alek-j annál inkább, mert nyilvánva ló , j panaszt emelnek a telefonszolgálat 
szandrov nyilatkozatában — ame-liíiogy a horvát parasztmozga.om  a pQSta |assusdga ellen. Ktilönö- 
lyet tegnap ismertettünk — Radi- r napról-napra közelebb jut Macc\io- í S£n a pos*fa megbízhatatlansága el- 
csot is felelőssé teszi a macedóniai | niához. míg végül ott is. talán m a -jj£n érkeznek egyre nagyobb tömeg
állapotokért. a horvát parasztvezér scedón parasztpárt formájában, leg-

Zy <1 ill V 1 * <•* V
tését. hogy a macedón szervezet >f befolyását. Ez a tulajdonképpeni 
nem * áll a Cankov-konnány szo lgád  oka a most lezajlott nyilatkozat- 
latában és tovább is szimpatizál aíháborunak és a Radics és Alexan- 
horvát parasztpártial. d ro v  kö z ti ellentéteknek.

Behrnen miniszter magyarnyelvű nyilatkozata 
egy budapesti újságíró előtt

Látogatás a beogradi „Vass Józsefin él
Budapestről jelentik: Az Est beo-1 — Kegyelmes uram. jól beszél
adi beszélcetdst fo lv ta -  D

tott Sefkija Behrnen dr. népjóléti 
miniszterrel és látogatásáról a kö
vetkezőket írja:

Beogradi barátaim felhívták fi
gyelmemet, keressem fel okvetlenül 
dr. Sefkija Behment. a népjóléti mi
nisztert. aki a budapesti egyetem  
jogi fakultásán végezte tanulmá
nyait és jól beszél magyarul. Az 
audiencia érdekesnek Ígérkezett, hi
szen elvégre a magyar nyelv teljes 
ismeretét nem kívánták meg min
denkoron magyar miniszterektől 
sem. Magábanvéve nem mindenna
pos esemény tehát, hogy idegen or
szág minisztere, aki sohasem volt 
magyar állampolgár, tud magyarul. 
Sefkija Behrnen a Davidovics-kor-

kas szerint fekete kávét rendelt és 
egy szakácsnő két csésze török
kávét szolgált fel az ízlésesen be
rendezett miniszteri dolgozószobá
ban. amelyet olajfestmények és szo
bormüvek még barátságosabbá 
tesznek.

Behrnen miniszter ezután a tárcá
ja keretébe vágó kérdésekről nyi
latkozott: a lakáshiányról, a hadi
rokkantak. árvák és özvegyek ellá
tásáról és a jugoszláviai munkás
kérdésről. majd igy folytatta:

- -  Mi azt óhajtjuk, hogy Magyar- 
országgal a baráti jóviszonyt to
vábbra is fen ttarthassuk, sőt még 
erősebbé tegyük, mint a közelmúlt
ban volt. Ez nemcsak rajtunk múlik, 
hanem Magyarországon is. amely
nek szintén érdekében áll ennek a 
baráti jóviszonynak ápolása.

A miniszter bucsuzáskor megegy- 
szer kijelentette, hogy már régenI • •• 1 II n ~

- ......... készül Magyarországra, mert szá-
— Tessék helyet foglalni! Mi uj-im os magyar barátját óhajtja meg-

ság Magyarországon?, ’ látogatni.

Az építésügyi miniszter
Noviszadon

meghallgatja a kereskedők és 
iparosok panaszait

laki elárulta az 8 bizalmas Indítványát.
Végül az elnök provokáltatta a Liga va
lamennyi tagját, majd a segédek eg>-
m A 1 párbajok négy hétig szakadatlanul 

folytak. Végül egy kórházba került az
elnök, az alclnök és a főtitkár. It t  ro g - i Noviszadr6j jelentik: A noviszadi
tönzött értekezletet tartottak, amelyen rcske(je|mj £S Iparkamara, vala-

Q/ftvpcü hírlapi kommuni- K ?resncucinu xa következő szövegű hírlapi komniüni 
kében állapodtak meg:

> A Párbajellcncs Liga humánus mű
ködését az elnökség sebesülése folytán 
rövid időre felfüggeszti. A rövidesen 
remélhető gyógyulás után a Liga iij 
harcot indít eszméi megvalósulása ér- 

Stella

főbb. politikai tényezővé lesz a sza
badságért folytatott békeszerető, de 
rettenthetetlen harcnak.

Nyilvánvaló, hogy Radics a hor
vát parasztmozgalom Macedónéira 
való kiterjesztésével egyidejűleg ki 
akarja szorítani a macedón autonó
mista szervezeteket és lehetetlenné 
akarja tenni Alekszandrov Tódor

Tudok magyarul, de hiányzik 
a gyakorlatom, mert már regen nem 
beszéltem. (A miniszter szerényke-« X • w • • • • — " » » w »    » -—
dett. folyékonyan beszél.) Sok  /ó jhaleány is. aki este fél, hétkor, ami- 
barátom van Magyarországon. skor lejárt a munkaideje, távozni 
1914-ben voltam Debrecenben, akart. A szakácsnő nem akarta még
háború idején pedig Budapesten és 
Győrött. A boszniai és hercegovinál 
negyedik gyalogezred kádere akkor 
Győrött volt és én annak voltam 
tartalékos tisztje. Mint katona men
tem Pestre és az első alapvizsgát a 
budapesti egyetemen tettem le 1915- 
ben Kmetty és Illés professzoroknál. 
Szeretnék M agyarországra utazni, 
ahova sok szép emlék köt és meg
látogatni régi barátaimat, de, most 
egyelőre — tette hozzá mosolyogva 
— nem mehetek, nagyon el vagyok 
foglalva!. . . .  . . . .  . ,, (elcsendesült, mentek be a konyh’á-

A miniszter közben bosnvak szó- ’• • - "  • " "

ben panaszok, amelyek szerint a le
veleket nem kézbesítik rendesen.

G y i l k o l t

a szuboticai vasúti étterem  
szakácsnője

P a ra d ic sn m fő z és  k ö zb en  a g y o n v e r te  
az egyik konyhalányt

A szuboíicai rendőrség csütörtö
kön délután gyilkosság miatt letar
tóztatta. Koeheid Etelt, a szuboíicai 
vasúti étterem szakácsnőiét. A sza
kácsnő ellen ugyanis az a vád, 
hogy agyonverte az étterem kony
háidnak egyik alkalmazottját: He
gedűs Mcstild 22 éves konyhaleányt.

Véres paradicsomfözés
Három héttel ezelőtt a vasúti ét- 

! terem konyhájában. Koeheid Etel 
szakácsnő vezetése alatt paradicso
mot főztek. A paradicsomfőzésnél 
segédkezett Hegedűs Matild kony-

hazaengedni, ami felett összeszólal
koztak. A veszekedés hevében a 
szakácsnő ütlegelni kezdte a cseléd
lányt, majd amikor annak sikolto-í 
zására figyelmes lett a konyha ud
varán dolgozó személyzet, behur
colta a lépcsői eljár at alatti sötét 
helyre és ott addig ütötte a szeren
csétlen leány fejét, amíg az eszm é
letlenül össze nem esett.

A leány segélykiáltozásaira a 
konyhalányok nem mertek közbe
lépni és csak amikor a leány hangja

ba Hcdadi Erzsébet és Adár Julis
ka. Ekkor jött ki a sötét zugból 
Koeheid Etel. aki a megrémült cse
lédségnek fenyegetőieg mondotta:

— Na most megvertem, hogy 
örökké megemlegeti . . .

Jaj a fejein .. —
Hegedűs Matild cseléd leány a 

verést valóban haláláig megemle
gette. A verés után sokáig eszmé
letlenül hevert a szűk lépcsőházban. 
A többi lány segítségére ment, 
élesztgették, locsolták, végre nagy. 
nehezen magához tért és hazaver- 
gődött lakására

Egy hétig járt be a konyhába He
gedűs Matild. ott azonban állandóan 
arról panaszkodott, hogy nagyon 
fáj a feje. Többször megmutatta se
beit társnőinek. A feje tele volt kék 
foltokkal, két helyen pedig nagy 
nyílt seb volt a leány koponyáján, 
amelyek néhány nap múlva geny- 
nyedni kezdtek. Fájdalmában sok
szor sirt és többször munkaközben 
is jajgatva panaszkodott;
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Ja j a lelem! Jaj a fejem! . . .

A? utóbbi időben fájdalmai egyre 
nagyobbodtak, szédült és ha valaki 
hozzáért megdagadt fejéhez, elvi
selhetetlen fájdalmat érzett.

A cselédlányok azt tanácsolták 
beteg társnőjüknek, hogy tegyen 
panaszt a szakácsnő ellen ívanovics 
Dragutinnál. aki majd orvoshoz vi
szi. Kocheid Etel azonban megtud
ta. hogy be akarják panaszolni, mi
re megienyegette a cselédséget, 
hogy agyonveri őket.

Halálos sérülések
Egy héttel ezelőtt Hegedűs Ma- 

tild állapota annyira rosszabbodott, 
hogy a munkásbetegsegélyzőpénz- 
tárnál beteget jelentett. A pénztár 
orvosai megvizsgálták a leány se
beit és azokat oly súlyosaknak ta
lálták. hogy haladéktalanul kórház
ba utalták.

A kórházi vizsgálat alkalmával 
megállapították, hogy Hegedűs Ma
tild súlyos agyhártyagyulladásban 
szenved, amit erős ütések következ
tében kapott. Az utóbbi napokban a 
leány állapota válságos lett és hosz- 
szu agónia után csütörtökön délelőtt 
fél kilenc órakor meghalt a közkór
házban.

A történtekről tudomást szerzett 
a rendőrség és megindította a nyo
mozást a szakácsnő ellen. Csütör
tökön délelőtt, amikor a rendőrség 
arról értesült, hogy Hegedűs Matild 
meghalt a közkórházban. Pesics 
rendőrkapitány intézkedésére de
tektívek tetartóztatátk Kocheid Etel 
szakácsnőt és beszállították a rend
őrségre.

Pesics rendőrkapitány a délután 
folyamán megkezdte a gyilkosság
gal vádolt szakácsnő kihallgatását, 
akit a nyomozás befejezése után 
valószínűleg pénteken átkisérnek a 
zuboticai ügyészség fogházába.s

Topolai magyarok
a irbavljsi szénbányában
Beszélgetés egy hazatérő bányász- 

családdal
A noviszadi személyvonat egyik har

madosztályú kocsijában egy nyolctagú 
magyar bányászcsaláddal utaztam, akik 
három érvi távoliét után most tértek 
haza Topolára a trbovljei szénbányák
ból. Egy egész szakaszt foglaltak el, 
sok batyuval, gyerekkel és nagy jó
kedvvel. A családfő, nyurga, sokráncu 
magyar proletár, mindjárt ismerkedni 
kezd.

— Maga honnan való? — érdeklődik 
a pipája mellől és rámnéz diónyi, barna 
szemeivel.

— Szuboticáról.
Aztán lassan összebarátkozunk. A 

kisgyerek az ölembe kuporodott, meg- 
cibálta a hajam, pacsit adott és rágó
dohányt k é rt Az édesanyja, mikor lát
ja, hogy csodálkozom, gyorsan meg
magyarázza:

— A bányászok szoktatták rá. Ott 
minden gyerek dohányt rág. Ettől 
nyugton marad és nem sir, ha egyedül 
van.

Apróra kikérdeztük egymást minden
ről. Az öreg végigsímitja őszes, hamu- 
szinü haját és rekedt, euggos hangján 
mesél megdöbbentő dolgokat.

— A trbovlje i szénbányákban — 
kezdte — sok bácskai magyar család 
dolgozik. A fizetség nagyon kevés, a 
munka nehéz és nem tartják be a nyolc 
órás munkaidőt. A legtöbb jövedelmet 
a különórák hajtják. Kétszáz-háromszáz 
méter mélységben dolgozunk, lámpa 
mellett, fo jtott, nehéz levegőben, csá
kánnyal és sokszor a két puszta ke
zünkkel. Három ember, ha jó tárnára ta
lál tizenkét óra alatt egy vaggon sze
net ts kátéiméi. De ezt Ilyen tempóban 
nem lehet emberi erővel kibirnl. Egy 
napra harminc-negyven dinára fizetség, 
ami ebédre is alig elég. Élelmiszert ed
dig kedvezményesen kaptunk, de mos
tanában ezt Ls megvonták. Az egész 
családomnak, még a legapróbbnak is,

dolgozni kellett, hogy m egélhessünk. 
Hihenés nincs. A kisfiam tizenötéves és 
mar másfélévé lenn rontja a tüdejét a 
középső tárnákban.

Most télire végre hazajöttünk Topo- 
lara.. Van egy lányom, az beleszeretett 
egy ottani szerb bányászba, aki elvette 
feleségül. Elég jól keres. Ott maradtak. 

• Vissza fognak menni tavasszal? —
kérdeztem.

— Dehogy megyünk! — tiltakozót: 
H ibáivá az öreg magyar — untig elég 
volt belőle. Három esztendeig éltünk a 
bányában és egy párát se tudtunk fél
retenni. Ez a négy tyuk minden szerze
ményünk — mutatott a pad alatt sival- 
kodó szárnyasokra — és nézze mivé 
tett bennünket a szén....

A gyerekek sápadtak, csenevészek. 
De mind jókedvű. Az asszony fáradtan 
panaszkodik, hogy a legkisebb rajkó, a

Akció  a vajdasági ka tho likus  néppárt 
fö ltám asztására

A suboticai katholikus társadalom vezetőinek értekezlete
Érdekes uj pártalakitás terve fog

lalkoztatja, néhány nap óta a vajda
sági katholikus társadalom több ve
zetőjét. Fel akarták éleszteni a vaj
dasági katholikus néppártot, amely 
a háború előtt már működött és a

után dr. Veréb Gyula kijelentette a 
Bácsniegyci Napló munkatársának, 
hogy a háború előtti katholikus szö
vetség újraélesztéséről folynak a 
tárgyalások, amelyekben a szláv 
katholikusok is résztvesznek. Ezek 

melyben most nemzetiségi különb- p a tárgyalások azonban még olyan
ség nélkül egyesítenék a katholikus 
hívőket, hogy a katholikus vallás 
nagy eszméinek erejével politikai 
és társadalmi téren egyaránt érvé
nyesítsék a katholikus társadalom 
egységét.

A mozgalomnak a m agyarság 'ré 
széről dr. Veréb Gyula ügyvéd ál! 
az élén, akinek lakásán csütörtökön 
értekezlet volt a katholikus néppárt 
újbóli megalakítása ügyében. Az ér
tekezleten többek közt résztvett dr. 
Király Károly, az adai magyarság 
vezetője is. valamint a katholikus 
klérus több kiváló tagja, nemzeti
ségi különbség nélkül. Az értekezlet

A  betöréssel vádolt magyar báró
Dr. Cselebonovics beogradi ügyvéd megokolja a Láng Mihály báró 

ellen emelt vádját
Beogradból jelentik: Dr. Cselebonovics Inéra klienseim értékes okmányait is.

beogradi ügyvéd feljelentésére a jugo
szláv kormány — mint a >Bácsraegyei 
Napló* is megírta — kiadatási eljárást 
indított báró Láng Mihály volt magyar 
nemzeti képviselő, budapesti lakos ellen, 
akit az Ügyvéd azzal vádol, hogy a há
ború alatt, amikor a magyar hadsereg be 
vonult Beogradba, kirabolta lakását és az 
ott talált értéktárgyakat, okmányokat bu
dapesti lakására szállította. Láng Mihály 
báró, amikor értesült az ellene megindult 
kiadatási eljárásról, a magyar kormány 
hivatalos kőnyomatosában megcáfolta a 
beogradi ügyvéd vádjait, amelyeket lég
ből kapott koholmánynak nevezett. M int
hogy a cáfolatot a beogradi sajtó is át
vette és így az ügy ezáltal már a széle
sebb nyilvánosság elé került, beogradi 
munkatársunk felkereste dr. Cselebono
vics ügyvédet és felvilágosítást kért tőle 
a feljelentés körülményeiről.

Dr. Cselebonovics ügyvéd, aki egyike 
a legtekintélyesebb beogradi ügyvédek
nek. munkatársunk kérdésére kijelentet
te, hogy Láng Mihály bárót személyesen 
nem- ismeri és amikor a feljelentést el
lene megtette, semmiféle politikai indok 
nem vezette. Többek között angol gyárt
mányú Wertheim-szekrényét helyéből 
elmozdították és azt az ötödik szobában 
feltörve találta meg. Erről fényképfelvé
tele is van, amivel állítását igazolja. A 
feltört szekrényből kivették a benne levő 
értékpapírokat és értékes okmányokat.

— Nem is tettem volna feljelentést — 
mondotta Cselebonovics ügyvéd — ha 
csak a lakás bútorait vitték volna el, ha
bár azok nagy értéket képvisellek, azon
ban sokkal nagyobb kárt okoztak nekem 
azáltal, hogy a pónzszek vényből nemcsak

’ - • . ‘ I
— amint a kasszáról és a mellette talált jban áll. Eddig ötezer hold teljesen le-*

a saját értékpapírjaimat vitték el, h a -5 vegyszerekről megállapítható, a pénztárt égett és a tűz továbbterjedésének meg-K. í -  - - - ---- ----  --- —* • -  ... - - - • '  ••• . - -

Pétörk'e nem akar enni.
— Pedig kinálom mindenfélével, de ő 

csak a kávét szereti, abból is éppen 
egy kis kortyot —« és összecsókolja a 
maszatos, feketeszemü bányászgyere
ket — a fiát.

— És mihez akar itthon kezdeni? — 
kérdezem.

— Majd csak találunk valami mun
kát. Mások is megélnek, mi se pusztu
lunk éhen. Elmegyünk napszámba, vagy 
ki a tanyákra — mondja nagy bizalom
mal az öfeg és összenéz hűségesen a 
feleségével.

Aztán a vonat sípolva befut a topo- 
lai állomásra. Kapkodás, bucsuzkodás, 
kiszállás és a szegény, magyar bányász- 
család a sok cókmóktól és a sovány 
trbovlje i csirkéktől körülvéve, árván, 
elhagyottan áll meg a drága, fukar ott
honi földön. (T.)

kezdetleges stádiumban vannak, 
hogy azoknak a részleteiről nem 
nyilatkozhatik a nyilvánosság szá
mára.

Hir szerint az uj pártalakulás 
kezdeményezői a bunyeváe-sokác- 
párt egy részéből most alakult Vaj
dasági Néppárttal keres együttmű
ködési. A mozgalom vezetői ezt a
kombinációt sem nem cáfolják, sem esetben az áru felett a bank rendel-
meg nem erősítik. Van olyan verzió 
is. amely szerint a mozgalom össze
függésben áll a noviszadi m agyar
ság körében megindult katholikus 
irányú akcióval.

így lehetetlenné tették számomra, hogy 
ügyfeleim, amelyek közt több külföldi 
cég is van, háború előtti ügyeit tovább 
vezethessem. Csodálkozom azon, hogy 
Láng Mihály koholmánynak nevezi állí
tásomat, annál is inkább, mert 1920-ban 
Láng bárót budapesti lakásán egyik meg
bízottam ebben az ügyben a budapesti 
rendőrség jelenlétében kihallgatta,• Láng 
ugyan tagadta, hogy ő követte el a betö
rést, azonban kihallgatása alkalmával 
több olyan kijelentést tett, amelyek va
lószínűvé teszik bűnösségét. Vallomásá
ról 1921 május 11-én 371. szám alatt
jegyzőkönyvet is felvettek, amelyet ő ós 
a felesége, valamint Dc-lics Voiszláv, az 
S, II. S. királyság zsákmányoló bizottsá
gának budapesti delegátusa is aláirt.

Ebben a jegyzőkönyvben Láng Mihály 
báró beismeri, hogy 1918 április 30-Iká- 
tól J918 október 4-ig Cselebonovics laká-
sában lakott, azonban az első három hó- "lentik: A becskereki gimnáziumban a
napban szabadságon volt. Azt is beismeri, 
hogy több ládát szállított el a lakásból, 
azonban állítása szerint ezekben nem a

I lakás berendezési tárgyait helyezto el, 
! hanem saját értékeit, amelyeket részben
Budapestről hozatott, részben Beograd- 
ban. vásárolt. Egyébként arra hivatkozik, 
hogy akik őt ismerik, kizártnak tartják, 
hogy ö lopott volna.

Ezzel szemben Cselebonovics azt á llít
ja, hogy a beogradi bíróság, amely az 
üggyel foglalkozik, tanúkihallgatások ál
tal pontosan megállapította, hogy Láng 
báró huszonhét nagy ládában szállította 
el a lakás berendezését. A kasszát nem 
törhették fel a katonák a báró tudta nél
kül. amint azt Láng állítja, miután az

többhónapi munkával, nagy fáradsággal
tudták csak felnyitni. A \ rgyszerekről is 
megállapítható, hogy a betörést olyanok’ 
követték el, akik arra alaposan készüli 
tek és akiknek sok idejük volt a kassza-* 
nyitáshoz. >

Kijelentette még Cselebonovics, hogy 
már évekkel ezelőtt megtette feljelentését 
és a beogradi kormány több év* előtt kér
te báró Láng Mihály kiadatását, azonban- 
a magyar kormány ezekre az átiratokra? 
egyáltalán nem is .válaszolt.

Hétszázalékos kölcsönt
ad a  N em zeti B a n k  a z  E x p o rtő rö k n ek  

Az áruszállitm ány a kölcsön b iztosítéka

Beogradból jelentik: A Nemzeti 
Bank igazgatótanácsa legutóbbi ülé
sén döntött az exportcélokra szol
gáló hitelek folyósításáról. Az igaz
gatótanács elhatározta, hogy ebben 
az évben uj eljárást fognak alkal
mazni. nevezetesen, hogy a bank a 
Hajózási Szövetség uszályaiba be
rakott árukról szóló fuvarokmá
nyokra ad kölcsönt

A kölcsönök összege a berakott 
áru értékének hatvan százalékáig 
fog terjedni. Az exportőr a Nemzeti 
Banknak váltót ad, valamely pénz
intézet zsírójával. A zsíróért az il
lető pénzintézet maximálisan a havi 
provízió fél percentjét számíthatja 
fel. A Nemzeti Bank kölcsöneit min
denfajta gabonára, bab. ' borsó, 
aszaltszilva, dió. lekvár és őrlemény; 
szállítmányokra lehet igénybe ven-* 
ni. A kamat hét százalék lesz.

Az exportőr a fuvarokmányt a 
Nemzeti Bank nevére állíttatja ki és 
kötelezi magát, hogy az árut a ren
delkezési helyre való érkezés után 

jnégy napon belül eladja, ellenkezői

kezik.
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— A feííüggeszlctt szuboticai tiszt* 
viselők helyettesei. A felfüggesztett v á 
rosi tisztviselők helyére Maiagurszkl 
Albe polgármester, — mint a Bácsme-i 
gyei Napló is megirta — az adóhivatali 
sikkasztás ügyében megindult vizsgálat 
folyamán Kuluncslcs András városi 
adópénztárnokot, Slnkovics Géza ellen
őrt és Mijatovics M ihály tisztviselőt 
felfüggesztette állásuktól. Gyorgyevlcs. 
Dragoszláv főispán Jurarnazovics Kál- 
mán helyettes pénztárnokot az adó- 
penztárnoki, Vojnics Zélics Béla I. osz
tályú adótisztet az ellenőri és Bibics. 
Miklós tisztviselőt a segédellenőri te
endőkkel bízta meg.

— Jegyzői kinevezések. Noviszadr’ól 
jelentik: A belügyminiszter Csícsulics 
Jovan ujfutaki, Karedzsín Jevta kiszácsl, 
Zccsevlcs Pavle begccsi és Matkovics 
Béla csantavérl jegyzőt felmentette ál
lásától. Bcgecsre a belügyminiszter 
ílics Miloradot, Csantavérrc Telecsen 
M ilivojt, Szerbkercszturra pedig *Arad- 
ski Istvánt nevezte ki.

— Megnyíltak a becskereki gimnázi
um magyar osztályai. Bceskcrekröl Jó

beiratások befejeződtek. A magyar ta
gozat osztályaiba, a III. és V. osztály, 
kivételével megfelelő számú tanuló ira t
kozott be, úgyhogy o két osztály k i
vételével valamennyi többi magyar 
osztály megnyílik. Az I. és, IV. osztá
lyokban olyan nagy a beiratkozott ta
nulók száma, hogy ezekben párhuza
mos magyar osztályokat kellett felállí
tani. A becskereki gimnázium szeri) és 
magyar* osztályaiba összesen 1020 ta- 
nuló iratkozott be, úgyhogy ez évben 
a becsdoerekl gimnázium a Vajdaság 
legnépesebb intézete.

— A yellow stonel park lángokban áth
Ncwyorkból jelentik: Az óriási kiterjew 
désti yellowstonei nemzeti park láng-
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gátlására irányuló minden erőfeszítés 
kárbavcszctt. Úszakainerikának ez a 
hatalmas és a természet által alkotott 
parkja három állam területen fekszik és 
az 1872. esztendei kongresszus a la
kosság üdülőhelyének tette meg. A 
parkot tnjagas hegyek veszik körül, kö
zépen fensik van, vadregényes tóval és 
vízesésekkel.

— A volt osztrák-magyar tisztek

A demokrata-párt uj noviszadi 
hetilapja, a »Narod«. csütörtöki szá
mában közli dr. Nikolies Brankó 
cikkét, amelyet vele egyidejűleg a

A  dem okraták sürge tik
a községi választásokat

„Csak az önkormányzat biztosíthatja a közrendet a Vajdaságban"
vagy törvény utján rendezzék. A 
cikk ezután élesen támadja a radi
kálisokat. mint akik hamis jelsza
vakkal, önös érdekből elgáncsolták

____ ___________ ____  . .  ......  „ .e z t  az akciót és igy a nép állandóan
vajdasági fzözségi. választások siir-[összeütközésbe került a ráérösza- 
gösséget indokolja. Elmondja aj/co/Z tisztviselőkkel, a tisztviselők 
eikkiró. hogy amikor a B ácska-ped ig  a hatalmat a saját egyéni ér

dekeik céljaira használták fel.
A cikk rámutat ezután arra, hogy 

különösen a pénzügyi ellenőrzés te
rén milyen károkkal járt ez a rend
szer. amely ahelyett, hogy megerő
sítette volna a pénzügyi ellenőrzést, 
még az önkormányzati számvevő
ségeket is megszüntette és olyan 
pénzügyi helyzetet teremtett, hogy

c&ot kellene a szélső helyen kipróbálni, 
akinek ezen a poszton gyorsasága és 
technikája réven nagy előnye van Slcífák- 
kal szemben, aki egyébként nincs is a 
legjobb formában. Mindent összevéve a 
legjobb csapat ez volna: Virág — Ku- 
lundzsics, Beleslin — Vukov, Held, Ko
vács — Polyákovics, Kovács, Schaller, 
Marcikics, Kaics. Ez az együttes min
den bizonnyal a legsikeresebben képvi
selné Szubotica szineit.

Az osztrák válogatott. Mint Becsből 
jelentik, MeisI Hugó, osztrák szövet
ségi kapitány összeállította a Magyar- 
ország ellen szereplő csapatot, amely a 
következő: Osztricsck — Reiner, Blum, 
Kurz, Branstetter, Nitsch — Cutti, 
Gschweidl, Höss, Horváth, Wessely,
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kauciója. Szubotica város helyettes-j »£)Czzw/crrz//Á/« is közöl.’ A cikk a 
polgármestere felhívja azokat a volt 
osztrák-magyar katonát;".'‘ eket, akik 
házasságkötésük alkahr. annakide
jén kauciót tettek le, In g c hó 12-én 
vagy 13-án a kaució letételéről szóló 
Írással jelenjenek meg a városi katonai 
ügyosztálynál.

— G on d n ok ság  a lá  h e ly e z ik  H e g e 
d ű s Lóra a d ó t. Budapestről je le n tik :
Hegedűs Lóránd volt pénzügyminisztert 
a gráci szanatóriumból, ahol eddig 
ápolták, csütörtökön hazaszállították 
Budapestre. A  volt miniszter állapota, 
orvosainak véleménye szerint, teljesen 
reménytelen. Hegedűs állandóan szemre
hányásokat tesz önmagának, hogy ő 
tette tönkre Magyarországot és miatta 
került az ország katasztrofális pénz
ügyi helyzetbe. Hegedűs Lórandot csa
ládja, betegségére való tekintettel, 
gondnokság alá fogja helyeztetni.

— Leszúrta hűtlen kedvesét. Becs- 
kerekről jelentik: Jankovics Deszanka 
inelencei varrólány szerelmes volt Va- 
sziljcvics Miloje becskereki vasutasba.
Vasziljevics néhány nappal ezelőtt kö
zölte a leánnyal, hogy szakítani akar 
vele. Jankovics Deszanka emiatt csü
törtökön revolverrel és késsel felfegj'- 
verkezve Becskerekre utazott és reggel 
felkereste a vasutast a Szent Gellért- 
uccában levő lakásán. Itt a lány szem
rehányásokat tett szerelmesének, majd 
előrántotta a kést és Vasziljevicset 
mcllbeszurta. A súlyosan sebesült vas
utast a kórházba szállították, a me
rénylő leányt pedig letartóztatták.

— Időjárás. (Popovics György köz
oktatásügyi inspektor jóslata.) Lénye
gesebb változás még: nőm várható.

— Verekedés — emberhalállal. Novi- 
szadról jelentik: Bekolac Jován és 
Sten István gácsi földmivesek össze
vesztek. Bekolac a veszekedés közben 
egy doronggal úgy ütötte fejbe Stent, 
hogy az szörnyethalt. Bekolacot letar
tóztatták.

— Marinkovics Voja és Daruváry ta
nácskozása. Géniből jelentik: Marinko
vics Voja külügyminiszter csütörtök' 
este hosszabb barátságos eszmecserét 
folytatott Daruváry Géza magyar kül
ügyminiszterrel. Seipel osztrák kancel
lár és Grünberger külügvminiszter 
Bethlen m aw ar miniszterelnök és Dú
ca román külügyminiszter látogatását 
fogadták.

— Hűtlen alkalmazott. Honák Tamás 
szuboticai hentes feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy Kudlik Lajos mun
kás, aki nála volt alkalmazásban, hu
szonnégy zsák tengerit, ötven liter pá
linkát és egy téli kabátot ellopott. A 
rendőrség Kudlikot letartóztatta.

— A rokkantnap hölgybizottságának 
ülése. Gyorgyevics Dragoszlávné fel
kéri a Legutóbbi rokkantnpp hölgybi- 
zottságánalc tagjait, hogy pénteken, 
szeptember 12-én délután 5 órakor je
lenjenek meg a városháza kis tanács
termében a legutóbbi rokkantnap még 
függőben levő kérdéseinek elintézése 
céljából.

— Noviszad város építkezési akciója.
Noviszadról jelentik: Lakics Jován pol
gármester-helyettes vezetésével a jövő 
héten küldöttség megy Bcogradba, 
hogy a Novisad és Kacs közötti uj gát 
építését szorgalmazzák. A g£t révén 
'hatezer hold föld szabadulna fel a viz 
alól. Ebben a hatezer holdban benne 
van Noviszad városnak kétezer hold 
földje, amelynek az agrárreform alól 
való metnesitését fogják Lérni, hogy a 
földet eladhassák és a vételárból ta
vasszal megkezdhessék Noviszadon az 
építkezéseket.

Bánát és Baranyában működő Na- 
rodna Uprava 1919 elején feloszlat
ta a nemzeti tanácsokat, magának 
tartotta fenn a jogot a közigazga
tási tisztviselők kinevezésére és a 
községekbe községi bizottságokat, 
a városokba pedig kiszélesített ta- - 
nácsokat nevezett ki.

Kétségtelen — írja Nikolies dr. — _____ .... _____...
hogy a Narodna Uprava akkori tag- ma a Vajdaság egyetlen polgára se 
iái közül senki se képzelhette, hogy [tudja. hogy milyen pénzügyi kö te

lezettségei vannak és nem meri á t
lépni a községházak küszöbét, mert

ez az ideiglenes állapot annyi ideig 
fog tartani és oly sok kárt fog okoz
ni a Vajdaságban. Ennek a rend
szernek a változatlan fentartása a 
későbbi kormányok alatt azzal az

Zürich 7.
Berlin deviza 55.4—55.6 milliárd mar

ka, valuta 55—55.2 milliárd márka.
Becs deviza 938—942, valuta 934— 

940.
Prága deviza 44.70—45.20, valuta

akkor követelték, 
választások kérdését

fél a korrupt tisztviselőktől. í
Davidovics kormánya — fejezi 

. . gbe a cikk — súlyos örökséget vett
eredménnyel járt. hogy a vajdasági fiát a Vajdaságban. A eikkiró véle- 
közigazgatás teljes káoszba került, j menye szerint a kormány a legsür- 
a Vajdaság polgárai pedig zz^Z/w/ö-8 nősebb rendszabályokat köteles al- 
zik a jogbiztonságot. rkalmazni. sürgősen meg kel! hozni

A demokrata-párt képviselői a kz vajdasági községi törvény; és /.’/-• Ncwyork 13*. 
fontosabb politikai és közigazgatási h'/'w a vajdasági községi választáso- 
állásokban már 1919-ben előrelát- j kát, mert csak igy lehet a községi 
ták. hogy ez az állapot milyen k ö -’ önkormányzat helyreállításával biz- 
vetkezményekkel fog járni és m árjtositani a közrendet, a jogbiztonsá- 

liogy a községig got. a békét és a nyugalmat a Vaj- 
rendeletileg1 da súgban.

Budapest deviza 1024-1030, 
1000—1021.

valuta

Zürich, szept. 11. Zárlat: Beograd 7. 
Ncwyork 532.50, London 23.70, Paris 
28.35, Milánó 23.30, Prága 15.95, Buda
pest 0.0069, Bukarest 2.85.

Beograd, szept. 1!. Zárka: Paris 400, 
London 336.25—337, Milánó 330.50—331, 
New jork 75.50, Gcnf 14.20 -14.25, Prá- 
g.i 225.50—226, Becs 0.1067—0.10/8, 
Budapest 0.1010-0.1015, Szófia 55, Bu- 

| karest 40—40.50.
Chikagói gabonatőzsde, szept. 11. Bú

za szeptemberre 122, Buz,a decemberre 
12>, Búza májusra 134, Tengeri szep
temberre 119, Tengert decemberre 113, 
rengeri májusra 114, Zab szeptember
re 47, Zab decemberre 51, Rozs szep
temberre 99.

Newyorki gabonatőzsde, szept. 11, 
Búza őszi vörös 139, Búza őszi ke
mény 138, Tengeri'1^4; Liszt sp. w. cl. 
575—625.

Budapesti árutőzsde, szept. 11. A ter
ménytőzsdén szilárd irányzattal indult 
a gabonaforgalom, a malmok élénken 
vásárolnák. Nyitáskor 2500 koronával 
magasabb pénzajánlat van búzára a

SPORT
©S3®

SzuboticaSplit
Mégnem állítottak össze a válogatott 

csapatot
A szuboticai alszövelscg válogatott 

csapatának nehéz napja lesz vasárnap. 
A split! csapat nagyszerű játékerőt 
képvisel, vele megküzdeni — pláne 
eredményesen — nein lesz könnyű a 
szuboticai teámnak, amely bár azzal az 
előnnyel indul, hogy itthon hazai Pá
lyán méri össze az erejét jónevü ellen
felével, nem igen bizhat a sikerben. A 
válogató bizottság, amely a szuboticai 
csapat összeállításán most gondolkozik, 
egyelőre nem is tudja, hogy milyen le
génységet állítson ki, mert azok, akik 
számbajöhettek volna,, vagy betegek, 
vagy formán kivül vannak, azok pedig,

— A bajtnoki Atlétikai Klub szüreti- 
mulatsága. A bajmoki Atlétikai Klub 
vasárnap délután szüreti táncmulatsá
got tart a Döbre-féle vendéglőben, A 
mulatság iránt nagy az érdeklődés;

Kékszakái V III-ik  felesége, nagy
sikerű francia vígjáték bemutatója lesz 
1924. szept 20-án és 21-én a Városi 
Színházban, a » Typography S. C. ren
dezésében. A főszerepeket: Garai Béla,
Szabó Marci, Deutsch Janka, Prokopo- 
vics Bözsike és Hirth Aladár játszák.

— Száz százalékkal emelkednek No
viszadon a szállodai szobaárak. Novi
szadról jelentik: A noviszadi szállodá
sok küldöttséget menesztettek a pol
gármesterhez. akitől engedélyt kértek 
a szállodai szobaárak felemelésére. A 
polgármester bizottságot küldött ki. La
kics Jován polgármester-helyettes, Ma
ttes rendőrkapitány és dr. Kluka 
György orvos személyében. A bizott
ság száz százalékos emelést javasol.

»Automobila« autó
építkezései a Skadars 
Bledska (Zárt) utcában 
közepén befejezést nyernek
nak sikerült a méltán v i l i , ......  _  __  _____ „  ______ ___ .. . . . .
dig minden világverseny győztes kocsi-J Ördög, aki a beogradiak ellen ugvszól- i , - . . .  - -  -------
iának, a tűnni F/oZ-gyárnak vojvodinai Jván a leghasznosabb volt, olyan beteg v::n 11 ™2sra, amc
kcpvise etet megszerezni. Az első Fiat- hogy valószínűleg nem látszhat- Í  b ?í j4/>oU0 kurünaval kínálnak.

n s  d bu;

„  A P , ......... k6í? t' l 1 “ 8

■ c j^ ihbd ii ohO.OOO koronával kötöttek

traktorok is. A Fiat-traktor a mező
gazdasági gépiparban teljes átalakulást 
von maga után, mert nemcsak praktikus 
és a mezőgazdaság minden követelmé
nyeihez alkalmazkodik, hanem működé
se teljesen megbízható. A Fiat-traktor

letört. A halfsor összeállítása a k-gke- u, . ?.an 'L , , koronával
ményebb dió: sem Sefcslcs, sem UZf/sz 1 pantásban , üzletet,
n p m  a iirn im « o  in tu it  _____ ,... Lgyéb tukarmányfélék közül a ten

geti tartott. Dunántúli piacokon 370—
nem alkalmas jelölt. Talán egyedül 
Heldre lehet számítani, akinek jó tulaj-

875.000 koronát fizetnek morzsolt ten
geriért. Csöves tengeri októberi száll!-

tart benzi^ „ tó , .  R 05/  d8" 1' ?
autókelléket. Az >-Automobila-< n a tp - 1 ’ ako miildcn valószínűség szerint, 
és modern autóiavitó-miihelvt rendez H ° !npasan ,11e"ál!aná helyét. Kovács
be. ahol minden iavitúst és átalakítást ku,önben ís az a rítka játékos, aki jdeá-M ... ■ • • a P I ?   - - - I I * , ,

szept. 11. 
ma az érték-

--------------  árfolyamok
(ezer koronákban): Magyar Mitel 490— 

Osztrák Hitel 168, Kcresk. bank
Í£™~“ 1°40’ SaIxo 51 Kőszén 2675— 
2700 Ganz Dán. 2400-2500, Ganz vili. 
115), Nova 130, Athenaeum 90, Gutu 
mann 925, Nasici 1900

dig is nagyon sok jelentkező van az egységes st'lnsu támadójáíc-
szág minden részéből. A vidéki h a l l g n - pro(hikálhasson. Polyákovics mellé 
tők olcsó elszállásolásáról a cég g n n - k e r ü l h e t n e ,  Kovács helyére nc- 
üoskodik. Felvilágosítással és m osnék-!d:"  Schaller, a’J a centerben jobban 
tusokkal szívesen szolgál Zcntai Soma í tudná hasznosítani taktikai tudását

VASHORDÓK
részére, bevált kivitelben, m in d e n  

"A fV S n p b a n  kaphatók
, . , ,  , , ..................... -  n, M E L K U S Z  K A R O L Y  N O V I S A D ,
baloldalon esetleg Marcikicscsal Kai- 5 1  sc,vemgyórral szemben. 6284
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Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik tragikusan elhunyt ize 

rencsétlen Gizellánk temetésén való megjele
nésükkel bánatos szivünket, nagy fájdalmun
kat enyhíteni igyekeztek — ezúton mond kö
szönetét a ScWller-család

Vel.-Kikinda, 1924. szept. 12.

Starakanlzsán özv. Lackovics Károlyné 
fűszer- és csemege kereskedését a mai 
napon átvettem és azt saját nevem alatt 
tovább vezetem. Felhívom az üzlet h ite
lezőit, hogy 8 napon belül követeléseiket 
jelentsék be, m ert a később érkező beje
lentéseket figyelembe nem vehetem.

Starakanizsa, 1924. szept. 9.

6875 TatJty Milován 
fűszer- és c’emene kereskedő

M időn állásomról leköszönve, végleg 
Magyarországba költöztem, ezen az utón 
búcsúzom  —  feleségem nevében is —  a 
város nemes társadalmától, barátainktól, 
ismerőseinktől, kedves, szeretett tanítvá
nyaim tól és a tisztelt szülőktől.

6876 Dr. Vajda Gyula 

Értesítés.
Értesítjük a n. é. közönséget, hogy az Edény- 

piac-utcában levő volt „Baöka" vendéglőt Palotás 
István úrtól megvettük.

Gondoskodunk szolid és pontos kiszolgá
lásról.

Villásreggeli, napi, heti és havi abonomák. 
Kitőnő italok a legolcsóbban. Naponként Bodrics 
Jancsi teljes zenekara muzsikál.

Szives pártfogást kérnek
Gálik és Dózsái vendéglősök.

HÁZ NOVISADON
teher nélkül önkéntes nyilvános átverésen szabad
kézből eladó, amely f. évi október hó 2-án d. e. 
11 órakor dr. Popov Milorad kir. közjegyző irodá
jában Novisadon fog megtartatni. A két uccára 
nyíló emeletes ház Novisad legforgalmasabb köz
pontján, Dunavska ulica 17. szám alatt áll. Tiz- 
tizenkét lakó, négy üzlethelyisége és egy udvari 
raktára van. Árverési feltételek alanti kir. közjegyző 
irodájában mindennap megtekinthetők. írásbeli tu
dakozódások dr. Kostic Milán ügyvédhez Irigre 
(Sremska) intézendők.
6342 Dr. Popov Milorád

kir. közjegyző.

Motorekével való mély és sekély

b é rs z á n tá s t v á l la lu n k
Modern 80 HP Komnik MOTOREKE

jutányos árban eladó.
Bővebbet • 6805

Halbrohr és Társa szállítónál SuboticánTANKÖNYVEK
u  összes iskolák részére előírás szerint

ÍR Ó -  és R A J Z S Z E R E K  g
jutányosán beszerezhetők

V IO  Z S 1 G M O N D  S Á N D O R
könyvkereskedésében Suboticán.

1ACSMEGYEI NAPLÓ

TRAFIKANT GÁBOR
E L Ű N !J A 3 A N L A T A

Telefon 4-65. S U B O T I C A  Telefon 4-65. 

•  „ Z O R K A “
Elaő Jugoszláviai Vegyipar R. T. k ép v iseletéb en 1 

Sósav, Kénsav, Accnmulatorsav, 
Rézgálic, Vasgáiic, Glaubersó, 

Calclonalt S a lfát
I „SCHELL-C0MPAN1E" MpvlSBletíliíD: 

„SHELL “ gépolaj 
„SHELL" Lun go róla], 
„SHELL" padlóolaj, 

„SHELL" nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL" benzin  

„SHELL" petróleum .

6192

Alapítva: 1902. SubotlCcl Telefon 190 ez.

T áviratcím : Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota  

Telep: Sentai put.V
M O Q U E TTE -, G O B E LIN - és S E LY E M  

B U T O R H U Z A T O K  
P A T E N T  R O L E T T A  R U D A K

AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ-és KERT. 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP
JÚ-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

MI1IIELIIÍ! is B0LCSm£S
?Gazdák fig ye l F1Le b e

CM
§

Melichar-féle U N IC U M -D R SLL
v e t ő g é p e k ,  ekék, csove3 kukorica- 
morzsolók, répavágók, szecskavágók, 
boronák, szőllffprések ás szőllffzuzók

ju tá n y o s  á ro n  k a p h a tó k
Rudolf BScher-Franc Melichar 
egyedüli sombori képviselete

Szlávy Oszkár vaskereskedése
Telefon 15 Sombor Telefon IS

N A G Y O B B  M E N N Y IS É G ŰF A J A L M Á T
ajánlunk, vagoníételekben, ab 6  A  K O  V  E C  

vasúti állomás
OBRTNO i TRSÖVACKO D. D. ÉAKOVEC

(FJedjumuije) 6884 nco■O

"V A S K O "
k eresk ed elm i é s  bizom ányi Iroda

Váróit bérpalota S u b o t i c a  V áró it bérpalota

e
KOzvett, v e sz  é s  elad  bei- «■ kuitoidi ingó és

ingatlan vagyontárgyakat
Elvállal m indenféle kereskedelm i, gyért, Iparvállalati 

és részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felülvizsgálását, lezárását, leltár és  m érlegkészítését

Elfogad a b iztosítás minden ágazatára kiterjedő biz
tosításokat

Á tvesz kereskedelmi, pénzintézeti, ipari é l  egyéb válla
latok képviseleteit és  ügynökségeit

Érvényesít bel- és külföldi követeléseket é s  szoknak  
perenkivüli vagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és m egbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

Foglalkozik a fizetésképtelen cégek kiegyezése  
körüli Összes munkálatokkal

7. o l » .

Használt autó
„Ma jola'(-gyártmány eladó. Bővebb fel* 

világositással szolgál
KARLO AXMANN és TÁRSA

OSJJEK. PRISTANlSTE 7

VODOSZ
Vadászfegyver, vadászlőszer és vadászfelszerelés! 

szükségletüket legolcsóbban

0. Bsti Sin cég snioiicn
Kralja Aleksandrova ulica 7., vadászati cikkek 

nagykereskedésében szerezheti be.
Ó riási raktári Ó riási v á la sz tó k i

Nagy rak tár:
JANSSEN FILS S Co, LŰTTICH 

ETABLISSEMENT PIEPER, LŰTTICH 
FABRIQÜE NATIONALS, LŰTTICH 

SAUER & SOHN, SUHL 
M. OGRIS, FERLACH 

r gyártmányú vadászfegyverekben.
ELADÁS KIZÁRÓLAG JÓTÁLLÁS MELLETT. 

Állandóan raktáron 12, 16, 20, 24, 28 kaliberben.
N A G Y B A N I K IC S IN Y B E N  I

Á rjegyzék in g y en !
Vadásztársaságoknak nagy árengedm ény!

ÉDER KÁLM ÁN
M Ű B Ú T O R A S Z T A L O S

LAKÁSBERENDEZÉSI 
VÁLLALATA1

MŰHELY é . BOTORRAKTÁR:
V IL S O N O V A U L . 4 0 .  A  K É P E Z D É V E L  S Z E M B E N

________________________________

226 W E I S Z  J E N Ő
k e fe á r u g y á r a
Subotica, T elefonsz. 198,

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜL! KEFE. 
ECSET,SEPRŐ, MALOMKEFE G YÁRTM ÁNYAIT

r • •

m egérkeztek

■ SS
nagy választék

Filzkalap díszítve 100 dinártól kezdve
kapható

H eidnska M ariska, Subotica
i • VITŰZIFA É s l ZEN

Ajánlunk azonnali vagy késűbbi szállításra  
vagontételben és hajórakományonként 
príma egészséges bükk, gyertyán, vegyes
hasáb és dorongfát, továbbá száraz vil
iázott faszenet a L E G O L C S Ó B B  napi 

co árak mellett.
r-

„ D A N I C  A "
Faipar és Bútorgyár Osljek, Telefon 404.
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Nősülne 32 éves főorvos. 
Bővebbet Faragó Jenő 
Budapest, Népszinház-u. 
16.____________  6604
Férjhezadn&m egyetlen 19 
éves leányomat jellemes 
úriemberhez, lehetőleg fog
orvoshoz. Leányom hozo
mánya 600.030 dinár. Eset
leg átadnám fogmüterme- 
met. Bővebbet Faragó iro
dája Budapest, Népszínház 
utéa 16. 6602

Kertész urasághoz keres
tetik. C’m a kladóhivata’-  
ban. 6886

Nagyobb faluban inagányo - 
tisztviselő keres áilancó 
alkalmazásra megbízható 
40-50  év körüli intelligens 
nőt házvezetőnőnek, nz ál
lás azonnal betölthető.' — 
Ajánlatokat „Jószivü** je l
ige alatt a kiadóhiv.-.ta’ to
vábbit. 6872

A P R Ó H IR D E T É S E K
AprőbirdcU* t ,y  I l i  I dinit, »««t»rt>»ta>4» e'unxxó 
kdtaxsrcxcn x x i t n i l .  Ltgkitebb *prnhitd«te« »r» 10 dia.

Álláxtkrrciők ox aprónirdetéxi díj intet Pistik.
H ttiietefi díj hsvonkint 45 din., nsgyedévrs 135 dia. 

KérdexCsködénfcbei vilexxbélyer melléklendő.

Bőrkabát kész léshez gya- í KISS ZÁLOGINTEZETE
korio tt munkások azonnali 
felvételre keresletnek — 
S Iámon Sonnenbprg Su- 
botica. 68^1

mindenfJe értéktárgyat<ra 
kölcsönt ad. Zálogból v is 
szamaradt cirka 500 méter 
sötétszürke finom gyapjú-

VALÓDI ZEISS

I

K Ü L Ö N F É L EMozi-berendezés eladó, 6/8
HP motor, dinamó 40 am 
peres, Pathe apuratus iy- 
lámpával, vasállvány, elek-

Leichcr Valpovo Slavonia.

5591

K apható:

Deutsch I z i d o r
optikusnál

Subofica
J a v ítá so k a t v id ék re  tsa zo n n a l

I. rendű kg.-ja 96 dinár. 
Téli vágású füstölt sza
lonna és zsír, valamint a 
legjobb hentes áruk, 1-a 
marha-, borjú-és sertés
húsok nagyban és kicsiny

ben kaphatók.
Legolcsóbb bevásárlási 
forrás 1 O lc s ó b b a k  a 
p i a c i  á r a k t ó l ! ! !

Üzlet a városház ban, a 
volt hatósági hasszék, 

zenedével szemben

SZABADOS, hentes

Fnhivatalnnk, több 0 H Rye-1 « • « » * < * ; I T . - L k t a  'i; 
korh lta l ál as! változtatna. »» / ‘ <-1 “ l  k , .
c l ip lr l  a kiadób i "kér bátok» fehérnemüek és min-

lehgere a kiadóba kér den {á|.gyak ál|andóan
olcsón eladatnak, Subolica

MÉSZÁROS és 
HENTES Ü ZLET

25 éves, havi 150.000 dinár 
forgalommal, forgalmas vá
rosban, modern gépekkel, 
fölszereléssel, igen kedvező 
föltételekkel családi okokból

E L A D Ó
Felvilágositántvá’aszbélyeg- 
gel „TUDÓSÍTÓNAK" a 
Bácsmegyci N apló kiadó- 
hivatala továbbit. 6854

I. kör. Bogoviieva (Kini/si) 
ul. 12. 5692

Mielőtt a téli

T Ű Z I F A
szükségletét fedezné 

két jen ajánlatot
Vujkovics J. és Tsa

cégtől Subolica 
Telefon 669.

ÜJ KO
minden nagyságban 

3000 literig kaphatók c
K RIX L A JO S

kádármesternél
Subotica, V. kör. Ma-íSH 
zu; aniéeva ulica 19. sz. J: 
(Zombori-ut mentén) <

ftiestclőnyél, 28 mm. v sia? 
csiszo't, csomómentes, fa 
lapét, seprőnyól, nagyba 
és kicsinyben Schiller M - 
há'y Novakanizsa. 6719

sin

ÍMeihelyiség forgalmas 
helyen azonnal kiadó. Cim 
a kiadób-n. 67C4

E lveszett egy kulcstartón 
9—10 drb kulcs, a megta
láló megfelelő honorárium 
e lenében adja le a kiadó, 
hivatalba. 6838

'Ou.
00

Két férfiszabó munkást, 
kik a láger munkát értik 
azonnalra felvesz: Barna 
András, St.-Beéej Krolj 
Marka ul. 139. 6870

Egy fiú kifutónak felvéte
tik. Konstantinovlé füszer- 
üzlet Senoe ul. 32. 6869

Jókarban levő dupla for
dítós billiárd-asztal teljes 
felszereléssel eladó.Ugyan
ott eladó egy söraparát. 
Cim Kiss István Horgoá.

6871

Zongorát, pianinót. öthó
napos részletfizetési fel
tételek mellett kaphat min
denki. Rendkívül nagy vá
laszték uj angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját
szott zongorákban. Kain

hangszernagykereskedő 
Subotica. városi székház.

STENICÍN®
a legbiztosabb hatású
POLOSKAIRTÓ

K ezelése egyszeri!. Köphető

Lznúsuer Bragaria Suödica

gyárt, nikkelez 
és ga lvan izá l:

K R A U S Z
V E L IK t-B E C S K E R E K ,
a törvényszéki palota m ellett 

TELEFON 329 7C0

Bel.téren nagy üzlethelyiség 
lakással, műhellyel egybe
kötve, áruval vagy áru nél
kül át dó. Cim a kiadó
hivatalban. 6829

{FOGLALKOZÁS j

// /'

JÓ  M IN Ő S É G ! JU TÁ N Y O S  Á R A K  8
Ó

ő

Egészséges fiatalasszony 
szoptatósdadának ajánl
kozik. elmenne vidékre is. 
IV.. Gundulliceva ul. 34.

_________________ 6761

Kádár szerszámmal alkal
mazást keres. Cim: III. kör 
Skerliéeva 7 szám. 6839

D Ú S  V Á L A S Z T É K B A N
U R I S Z O B Á K

C z ig le r ,  K a ié  és T á rs a  bú to rgyá ra  Suboticán
a Barátok temploma mellett* m

Középkorú vallásos izr. nő 
két férfi mellé gazdagszom - 
nalc íe lvétcfk Vandnmn 

Csirke piac. 6861

4 ,  l a k n i a  Palen!lla,isn>'a 5 sz- n:’SVS^ 12 dinártól feljebb B  ’  T ( » « t v A - < » h  I
f i & t t O i a  Ruha és hajkefe -  — — 12 dinártól feljebb l e S T V e S e S l  ÉS

iivcgc?n •f* u- 1- > x a *i <•..
1 tubus fogkrém — — 9 dinár ezelőtt KOKITS A. F. 

divat-, rövid-, szövött- és játék-

KORONA
r rr

B E K

T I N T Á K
a Muller Testvérek
budapesti vegyészeti

gyár világhírű
gyártm ányai újólag

beszerezhetők
Vojvodlnai kift&rólagot 

k ép v ise le t

SOMBOR

Uradalmi vagy kovócsmes- 
terl állast keres 4 évi prak- 
szissal bíró fiatalember.— 
Cim Schmolka hirdetöiro- 
dában, Novisad, Futo§ki 
put 2. 6843

RIcgbizható kocsis és ki
futok felvételnek Heuduska 
és Hermann Subotica.

__________________ 6888
la te lligen tes deutsches 

Fráulein períekt serbiscli 
ívjrd zeu grönserc Kinder 
gcsucht AdresscDcíe Kris- 
aaber Bajski put 32.

6865

S na ra xrn® A  ? Fiusweatter, mindenfajta alsóruha és fehérnemű “ ' “ kereskedése a „Pillangódhozm e n y r e  I v e l i k i - b e c x e r b k .

1 O W »rx

l l l l H B o N l

h

Uiliiiiilini

i w a s t S '

I

, fJl. : • '. i# -r.

I I

A lap itta to tt 1870.

Au*o-tulajd:nü3ok és  c; f-
tőrök rendejék meg az. 
AUTÓ fö l ó ir tót, negyed
évié 120 dinárért. Az Autó 
és Motorujsagof negyed- 

hívre 90 dinárért a KURIR 
hirlapirodában Suboticán. 
Mutatványszámot 20 di
náréit küldünk. 6810
. ....    ■ ...... . I. . -■ I ■ I „
Angol gumiltöpöfivegek

olivzöld színben, kívül im
pregnált selyemvászon, 
belül gyöngygunni. kőnv- 
nvü. 500 dinárért minden 
nagyságban vidékre után
véttel kaphatók Sugár Bé
la diva (áruházában Subo- 
tica, Karadiordiev trg 8.

I JJUkUil i f  ML
nagy választékban kaphatók

PINTÉR r ERENC Byögyszerláráhan
A naöytenipiOiii m elleit 8034

Egy jobb zsidó családnál 
egy jó házból való diák fiú 
ellátásra clfogadtatik, É le
sítés a kiadóhivatalba. 6862

KiHönbcjáratu bútorozott 
szobát keres intelligens 
fiatalember október 1-re. 
C ilii á ki-idóban. 6889
• «
Önkéntes árverésen ked
vező fizetési feltételek rnei- 
Ictt eladom szept. 15-én 
délután 2 órakor Dolina 
és Bogaras közeiében fia- 

40 IIP Gase-féle gyári 
& magán járóm és 3 éves 60

1
l i

Egy 33 lóerős torgö áramú 
220 voltos \ illamos motor 
olcsón eladó. Hamburger 
jé gyár Subotica. 6701

Tary»w

Rovldáruszakmában 
ártas• ry•/

1

kik tartós: állásra reflektál
nak, küldjék ajánlataikat 
mielőbbi belépés céljából
M l ö h l  i B íO í i i

•v '
céghez, Sombor.

6781

í f

co’.os Máv. golyós cséplő
met íe'jes felszereléssel. 
Boros István Antal. 6879

Elveszett egy fekete Do- 
bermann kutya. Megtalá- 
ója magas jutalmat kap a 

Liedö-trafikban.

Elveszett a palicsi utón egy 
osár koffer fehérneművel. 

A rnegtala ó kéretik, hogy 
;zt jutalom ellenében adja 
át Pájó Kujunéic ulica 34 
S'.tmu 1-jzban, 6864

iiuinujiiNiluinínHiiiiniitifinniiiiiiTiiiinttiiituiiiiiiiinHiiiiiitiitsiiüliiiniiiiiiiiuniitiriiiTiiTiTTTnTTitiliii.iíííli

Csodálatosan hat, szép és dús hajat érhet cl a

Dr. Dralie-félc

nyír fa h a j vízzel
^SU próba után Ön is állandóan használjál

Mindenütt kapható:
Főíerakatvftzontehírasllók rési érc:
ÍS/S L). D. ARI LG. GEORG DRALLE ZAGREB, PALMOT1ÓEVA ULÍCA 66. SZÁM.

Két jóíorgalmu vendéglő 
és üzlethelyiség eladó, é - 
del Íródni lehet Grrbinszk 
Móf, Mahj^djos. 6851
Naponta friss török őrí 1 » 
kávé 5 klg. postacsomag 1 
franko din. 250. Konstan- 
finovió, Senoe (BenP ul 
23 szám. 6368

Vásárosok Heveimébe!
Eladó 2 drb uj német- 
cvártmánvu vattacukrot- 
gvártózep. Alexander Ba
ser. Petra Zrinjskog 53. 
Novisad. 6757

és tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály
hák shamot bélelését, 
legszakszerfibbcn ju
tányos árban készít:
T akács M ihály

cserépkályhás
Rudiiévá ulica 1. izém

Uj cserépkályhák  
olcsó árban kaphatók.

üumnilbélycRzöt bárm i
lyen nyelven készít M ol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska ulica 25. Meg
rendeléseket a Bácsme- 
gyel Napló kiadóhivatala 
is elfocad.

A szerkesztésért felelős dr. l :L ''\V E S  EEREhC. Nyomatott a kiadótulujdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmesyel Napló) Nyomda és Lapkiadó R..-T. köflbrsógélJén Subotiedn.




